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Esinduskogu protesteerib'
Eesti rahvusgrupi
kultuurilised huvid
diskrimineeritud

Rootsi Eestlaste Esindus arutas oma istungjärgul laupäeval ja pühapäeval m.h. eestlaste võimalusi siin
Rootsis oma omapära ja rahvusliku identsuse säilitamiseks. Vastavates resolutsioonides deklareeritakse, et ek
sistentsi eelduseks on korralik hariduse võimaldamine emakeeles, selliselt, et lapsed kujuneksid kaksikkeel-
seiks, kes valdavad nii rootsi kui eesti keelt. Riigil tuleks a. 1968 tehtud otsused vähemuste laste hariduskäi
gu osas muuta ja selliselt, et Rootsi poolt ratifitseeritud UNESCO-konventsiooni otsused vähemuste diskrimi-
nerimise vastu ka tegelikult teostatakse.

Kolmapäeval, 15. märtsil 1972

Nr. 20 (3708) 14. aastakäik J
Edasi tuleks laiendada riikliku abi

andmist emakeele õpetamiseks põhi
kooli raames sellislet, et tundide ar
vu suurendatakse ja et võimaldatak
se õpetust ka väljaspool tunniplaani.

Esindus deklareerib edasi, et tema
arvates on rootsi ühiskonnal põhjust
aktiivselt toetada rahvuslike vähe
muste ja sisserännugruppide kultuu-

584 hääletasid
eestlaste
panga valimisil

Nagu Eesti Laenu-Hoiu Ühisuse valimistulemusist! selgub, kasutas 78
protsenti hääleõiguslikest oma vrl misvöimalust. Häältelugemisel tun
nistati kehtivaks 584 valimissedeli;. Häälte rohkuselt kümme esimest
tunnistati valituks 1972—1975 ajavahemikus ja moodustavad poole esin
duskogust, mis valitakse otse eesti hoiukontode omanike poolt.
Enim hääli, 425, sai Eesti Laenu-

Hoiu ühisuse asjaajaja direktor Alf
red Venisel. Järgnesid järgmised 9
sissepääsnut: Andres Küng
Heinrich Mark (287), Sven Hanson
(280), Arvo Mägi (271), Leo Kara-
pää (249), Ernst Seim (235), Volde
mar Kask (232), Martin Juhkam
(231), Ernst Seim (235), Voldemar

Kask (232), Martin Juhkam (231) ja
Voldemar Kiviaed (224).

Häälte järjekorras jäid kandidaa
tideks Richard Noivell (217), Valter

(337),-|-auii (217), Gerhard Peet (214), Herbert
lir (196), Aleksander Kompus (191),
Vldrik Saluste 078), Jaan Viival
(175), Ervin J. Nömmera (172), Ilmar
Laan (168), Johannes Mihkelson
(141) ja Erik J. Sergo (118).

Enim hääli sai Eesti Laenu
lt oiu Ühisuse asjaajaja-direk-
tor Alfred Venisel.

Mai tn eesti ha Haar i
laureaati Manadas:

Mubery* litsid ja Tai
TORONTO (EPL) — Pühapäeval 5. märtsil toimus Toronto Eesli Majas Kanada Eesti Kultuurifondi 1971

aasta laureaatide väljakuulutamine. Vastaval pidulikul õhtul, mis oli pühendatud helilooja Kaljo Raidi muu
sika esitamisele, tegi fondi esimees Kaarel Ecrine teatavaks, et tänavuses kultuurilaureaadid on kunst
nik Endel Ruberg Montrealis! ning heliloojad Kaljo Raid ja Roman Toi Torontost.

NÄITUSKontserdil esinesid interpreetidena
. USA-kolmik: Maaja Duesberg, viiul
daja Valdeko Kangro ja tshellist Jü
ri Täht, samuti kohalikest kunstni
kest sopran Helmi Betlem, bassbari-
ton Ingemar Korjus ja pianist Stella
Kerson.

Kõik esitasid Kaljo Raidi- helin
deid aastatest 1944—1972 ühenduses
helilooja äsjase 50-nda sünnipäeva
ga. Kontserdi löpupala esitas heli
looja ise ishello-solisiina koos kla
veri ja magnctoronisaalcga.
Ohtu teine pool algas EKK abiesi-

mehe J. Olveti sõnavõtuga ja taga
sivaatega kanada eestlaste kultuuri
lisele elule 1971. Selle järele esitas
Kultuurifondi esimees Kaarel Eerme
värsked laureaadid, kandes ette ka
toimkonna motiveeringud iga auhin
na määramisel.

Endel Rübergile määrati auhind
kogu ta kauaaegse kunstilise tegevu
se eest, millest eriti esile tõsteti ta
naha-reljeefidegruppi "Seitse loomi
se päeva”, Kaljo Raidile määrati
auhind ta koguloomingu eest 50. sün
nipäeva puhul, kuna koorijuht ja he
lilooja Roman Toile määratud
auhinna puhul tõsteti eriti esile ta
20-aastast muusikalist tegevust To

rontos. ... -
Niinelt asus R. Toi 20 aastat ta

gasi, s.n. 1951 Torontosse Meeskoori
juhatajana, mis järele ta 1956. a.
asus ka Toronto Eesli Segakoori

juhi kohale, olles seega ainsaks
koorijuhiks, kes nii kaua ja pide
valt on juhatanud kahl eesti suure
mat laulukoori vabas maailmas.

Peale kolme kultuuriauhinna oli
KF-i Toimkond määranud tunnus-
tuskirja Metsaülikoolile, mille vastu
võttis Metsaülikooli juhataja prof. dr.
O Träss.

Tänavused auhinnad olid igaüks
250 dollari suurused (ca 1250 krooni),
Vastavad summad laekuvad annetus
test. Rahaliste auhindade üleandjaks
oli prof. Olev Träss, Eesti Kultuuri
kogu Kanadas abiesimees, kes ütles
ka löpusöna.

Üheaegselt Kaljo Raidi helitööde
õhtuga ja Kanada Eestlaste Kultuu
rifondi laureaatide väljakuulutamise
ga toimus pühap. 5. skp. Toronto
Eesti Majas kolme eesti noore kunst
niku tööde näitus. Esinesid Reet
Puhm, Tõnu Juhanson ja Margus Lee
kes kõik õpivad praegu Toronto
kunstikoolis. Noored algajad kunst
nikud on juba mõnevõrra Kanadas
eestlaste hulgas tuntud, kusjuures
Margus Lee, kunstnik Abel Lee poeg,
on laialdase tähelpanu osaliseks saa
nud ka kanadalaste keskel.

vilist tegevust nii organisatoorselt kui
ka majanduslikult. Leitakse, et selli
ne toetus loomulikul viisil liitub
nendele, toetusvormidele, mis juba
olemas on Rootsis organisatsioonide
ja rahvaliikumiste toetamiseks.

Esindajad ei saa aktsepteerida
olukorda, kus eesti organisatsiooni
de toetuspalveid kultuuriliseks te
gevuseks saadetakse ühest asutu
sest teise ja pärast kahte aastat üle
antakse Invandrarutredninguie, mil
lise otsuseid oletatavasti teostatakse
alles 1974, seega veel paar aastat
hiljem.
Esinduskogu leiab, et tuleks luua

eriline organ Haridusministeeriumi
juurde, millise ülesanne oleks toeta
da rahvuslike vähemuste ja sisserän
nugruppide kultuuritegevust ja et
selleks antakse ka riiklikku summa
sid. Need suminad peaksid võimali
kult minema vastavate gruppide oma
organisatsioonide kaudu, et nendele
anda tõelist kaasmõju.

Lõpuks protesteeris esinduskogu
Jälg. ihk. 7.

KGB tööl
IHV palees
IV. Yorgis
LONDON (EPL) — Suiiday Ex

press raporteerib New Yorgist, et
viimasel ajal on üha selgemalt ilm
nenud vene KGB infiltratsšoon
UNO asutustes, eriti aga

UNESCO-s (UNO kasvatuse ja tea
dusliku tegevuse keskus), millise
koosseisus on praegu tervelt 72
nõukogude ametnikku.
Nendest kuuluvad 15 alalisse nõu

kogude UNO-esindusse, kuna 57-mel
on ajutised kohad. 15-st alalisest
esinduse liikmest on 8 tuntud kui
KGB ohvitserid, kes on eeskätt ko
hale saadetud luureülesannetes. Mis
puutub UNO sekretaariaati, siis usu
takse, et seal 20 venelast ühel või
teisel viisil on luurega seotud.

On tähele pandud, et üks osa vene
ametnikest on üsna vähe nädalas
oma laudade taga — ülejäänud ajal
on nendel ilmset muid ”tähtsaid te-

Sai bossi
all surma
Torontos

TORONTO (EPL) — Torontos sai
3. märtsil õnnetut surma 73-aasta-
ne Alfred Lepik.
Pensionär olid käinud kauplustes

sisseoste tegemas ja oli bussiga teei
kolju. Oma petauskohal bussi taga
uksest välja astudes kukkus ta jäise
tee tõttu maha ja libuses alakehaga!
bussi alla. Kuna bissijuht ei näinud
kukkumist, siis liikus ta sõidukiga
edasi ning rasked rattad veeresid
üle õnnetuse ohvri jalgade, tekitades
raskeid vigastusi. Alfred Lepik toi
metati kiiresti haiglasse, kus ta hil
jem suure verekaotuse ja shoki ta
gajärjel suri.

Alfred Lepikut jäid lähematest
omastest leinama poeg Helmo To
rontos ja maalikunstnikuna tuntud;
vend Hugo Rootsis.

iirsil launa
Euroopa
iiteisiribsi
Euroopa suusameistrlvöistlusiest

juunioridele võttis juba kolmandat
korda osa Rutt Rehemaa, kuigi ta
on alles 17-aastane. Ja kolmandal
katsel ta võitis kaks kuldmedalit:
esimese neidude 5 km sõidus, kus
tema edumaa oli veenev, ja teise
teatesuusatamises N. Liidu nais
konnas.
Varemalt on ta omandanud ühe in

dividuaalse hõbemedali (1970) ja tea
tesuusatamises ühe hõbeda ja ühe
pronksi. Juunioride EM-vöistlustel ori
eestlastel head traditsioonid, sesi
1968 platseerus Ann Karu teisena jsi
Erika Valdson neljandana ja mölemji
saagiks langes ka pronksmedal tea
tesuusatamises. Kõik kolm on tart
lannad ja sama treeneri kasvandikud.

Kaljo Raid ja Roman Toi
reaadid.

Soome maalrid
STREIGIVAD
Viru hotellis

HEI,SINGI (LPL) - Uusi Simmi teatab, et Tallinnas "Viru” ho
telli ehitustööde lõpetamisel, mis pärast ehitusfirma ”Repo” pankrotti
minekut toimuvad soome riiklikuqgaranfiiga, on esmaspäeval. 6. märt
sil keskpäeval hakanud neli maalrit streikima ja lõpetanud löö. Nende
iööandjaks on soome inaulritüüde firma Siopkorro.
Tööseisaku põhjuseks on kokku

leppe venimine maalrite reisi ja päe
varahade, samuti ooteaja palga kü
simusis. Läbirääkimised Helsingi
maalrite ametiühingu ja ehitusfirma
vahel katkesid 9. veebruaril ja eel
tähendatud küsimustes puudub löpik
selgus.

Kuna N..Lixdus ametlikult streike
ei tohi .esineda, siis soomlaste töö
mahapanemine on ”soomlaste sise
mine” asi, kuid küllaltki huvitav
meenutus tallinlastele, et läänepool

raudeesriiet töölised ja ametiühin
gud saavad võidelda paremate tin
gimuste eest.

*
Toimetusi' (öö lõpul saulius Im

et, et Tallinnas on soome maalrid
kolmapäeval, 8. märtsil uuesti töö
le hakanud, kuna Helsingis streigi
tõttu saavutati kiire kokkulepe töö
andja ja maalrite ametiühingu va
hel, kusjuures kiiik maalrile nõud
mised rahuldati.
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REKLAAMIMAKS !
VÄiASKOMMEATAAH
KREML ja MILITARISMReklaamimaksu suhtes asusid

remissinstantsid peale ühe kas
istseselt negatiivsele vöi siis osali-
■selt reserveeritud seisukohale. Ma
jandusminister Sträng on riigipäe
vale deklareerinud, et maks tuleb
.ja nii on temal juba prestiizhi pä
rast raske taganeda, kuigi maksu
vastu tuleb kriitikat ka tema oma
;partei ajakirjandusest ja organisat
sioonidelt, muu hulgas trükitöölis
te ametiühingult, kes ette näeb
triikitööstuse tagasiminekut ja sel
lega kaasuvat töökäte vajaduse
tunduvat langust.

Ajalehed on mures, et kuulutu
le maksuga alanud kuulutuste vä
henemine reklaamimaksu puhul,
mis on veelgi kõrgemana kavatse
tud, muutub nende majandusele
katastroofiliseks, olgu siis valitsu
se poolel nii palju kui tahes dek
lareeritud head tahet, et maks just
im mõeldud ajakirjanduse toetami
seks summade saamiseks, üteldak
se, et piltlikult katsub majandus
minister ”Kuradit välja ajada Belt-
setmbiga", s.t. vee! suuremate ras
kuste loomisega leevendada juba
eksisteerivaid suuri raskusi.

Muidugi ei ole Rootsi esimene
maa, kus reklaamile püütakse päi
tseid pähe panna. Majandusminis
ter, kes ei taha naha nii palju kuu
lutusi, mis makstakse produktsioo
ni arvel nähtavasti loodab, et rek
laami vähenemine vöiks vähendada
ka hindasid. See on vaevalt tõe
näoline. Kommunistid likvideerisid
idariikides ja N. Liidus igasuguse
reklaami ja teatavasti ei ole seal
ne tarbija sellest midagi võitnud:
hinnad on kõrgemad kui kusagil
mujal maailmas ja kauba kvaliteet
maailma halvim, sest puudub kon
kurents ja kaubainformatsioon.

Kui Rootsis kõneldakse kuulutus
te muutmist kaubainformatsioo-
nita, mis siis oleks vabastatud
maksust, siis näib maks veelgi tar
betumana sest juba praegu on val
dav osa reklaamist kujundatud
kaubainformatsioonina ja juurde
tuleks seega vaid suur aparatuur,
milline siis hakkaks iga reklaami
ükshaaval vaagima. Aparatuur, mis
Vähendaks neid miljoneid tundu
valt, mis peaksid olema määratud
pressitoetuseks.

Valitsusele lähimal seisev- kau
banduslik organisatsioon, Koopera
tiva Förbundet, on üks nendest,
kes tunneb end häirituna valitsu
se ajakirjanduse-poüitikast. Liiku -

■

mlse kauaaegne ja kuulus ”lipu- J
laev”, ajakiri ”Vi”, üks Rootsi lu- !
gejaterikkamaid, kuna ta ühtlasi E
on täitnud liikmesajakirja ülesan- ■
deid, on sattunud ohutsooni, kuna J
ta peab maksma oma müügilt käi- £
bemaksu ja kuulutustelt kuulutu- S
semaksu kõige kõrgema normi jä- J

reie. J
Kuna see tõi kaasa tunduva hin- J

na tõstmise, kaotas poolemiljonili- £
se tiraazhiga ajakiri tervelt 1CO.OOO ■
lugejat, rääkimata kuulutajatest. ■
Kooperativa ülesandel ja volitusel £
on ühistegevuse informatsioonil™- E
siinust uurinud eestlane Peeter Tö- ■
nus, kes on ajakirjandusele sele- J
tanud, et möödunud aastal pidi KF J
oma informatsiooni väljaannetele £
juurde maksma tervelt 4,3 miljo- E
nit krooni (siin kulutab KF kok- ■
ku umbes 12 miljonit krooni aas- J
tas), kusjuures väljaandeid on nii £
üleriigilisi kui ka lokaalseid. Köi- £
gi muude maksude kõrval on ka .■
postitaksid üha tõusnud. Nii otsib J
KF teid, kuidas oma infotmatsioo- £
ni vähendada, kokku tõmmata ja *
seniste kulude raamis hoida. J

On võimalik, et näit. personaal- £
ajakirjad kannatav jne. Seda ainult ■
seniste pressipoliitiliste sammude J
tõttu. Mis saab aga reklaammaksu J
juurdetulemisel? Majandusminist- £
riigi on raske siin kõike ette nä- £
ha. Reklaam ja ajakirjandus peab ■
kohanema 3undolukorras sellele si- J
tuatsioonile, mida tema tekitab. £
Riigivõimu deklareeritud eesmär- E
giks on kindlustada ajakirjanduse- ■
le subventsioone, et see üle elaks “
ja säilitaks mitmepalgelisuse. £

Selge on aga selle juures, et mi- £
da vähemaks jääb reklaam, seda £
olenevamaks muutub ajakirjandus J
nendest subventeioonidest. s.o. rii- £
gist. See kipub vägisi viima möt- I
teid olukorrale nendes riikides, kus £
reklaami ei ole ja ajakirjandus •
ilmub täielikult riigi kulu ja klr- £
jadega ja kus selle kaudu on- va- £
bale mõttevahetusele lõpp tehtud. ■
Muidugi ei tule praeguste kavade ' J
tegijail midagi sellist mõttessegi. £
Ent sellegipoolest oleks vabale sö- S
nale parim, kui ta ei tarvitseks £
mingite almustega arvestada ja tu- |
leks omaga läbi. Siis on aga Araja J

kuulutnseturgu. £
Ei tohi unustada, et mitte ainult £

Kooperativa, vaid kogu reklaami, 3
ajakirjanduse ja trükiasjandusega J
tegelev branzh on tõsiselt häiritud. £

Nõukogude poleemiline sulesöda
Puna-Hiinaga, mis on tõusude ja
mõõnadega kestnud üle kümne aas
ta, rauges silmapaistvalt president
Nixoni külaskäigu ajal Pekingisse, Ve
ne rnassmeediumid raporteerisid sel
lest küll ainult lühidalt ja viivitus
tega, kuid toon oli tavalisest taga
sihoidlikum ja vähem sõjakas. Pööre
selles tuli külaskäigu viimasel päe
val, mil N. Liidu kaitseministeeriu
mi häälekandja Krasnaja Zvezda
alustas uuesti Puna-Bima ründamist,
süüdistades Mao Tse-tungi valitsust
militarismis.

Leht pühendas sellele üle poole le
hekülje ja artikkel oleks sisuliselt
olnud sobivam paar nädalat tagasi,
mil Moskva sõnasõda Pekingi vastu
näitas järjekordset tõusu. Nüüd tun
dus Krasnaja Zvezda artikkel roh
kem üksiku kabjalöögina sihiga mee
nutada, nagu oleks Puna-Hiina reet
nud ”sotsialismi asja”.

Nõukogude kaitseministeeriumi
häälekandja väidab nimelt, et mili
tarism olevat võõras sotsialismile.

TULGE
- KAASA!

Eesti Laskeportlased Rootssi
võtavad osa Torontos Ülemaa
ilmsete Eesti Päevade raames toi
muvatest Esimestest Eesti Üle
maailmsetest Laskevöistlustest

ühe meeste valikmeeskonnaga,
ühe poiste valikmeeskonnaga ja
iibe tütarlaste valiknaiskonnaga.

Viimase paari aasta jooksul on
toiiiiumid intensiivne völjaöppe
ja treening meie laskurklubides
ja eesti noortele kahes laskespor-
di laagris, suvises ”Naeratuste
Laagris”, talvelaagris Irnnbyg-
ge’s ja praegu Alfa-Lavali sise-
laskerajal valiknaiskondadele ja
-meeskondadele mitu korda kuus
-meeskondadele mitu korda
kuus.

Kõik head laskurid ei mahu
aga vallkmeeskondadesse ega
-naiskondadesse. Küll on aga
nendel tublidel tüdrukutel ja po
istel, kes näitasid häid lasketa-
gajärgi mitmetes laagrites, või
malus kaasa võistelda samadel
laskealadel individuaalsuse alu
sel. Spnrditoimkond kutsub iiles
kõiki Eesti Laskesportlast, pois
se tüdrukuid, naisi ja mehi, kes
kuul u vallkmeeskondadesse ega
-naiskondadesse, endid registree
rima indivuduaalvöistluste alade-
Ivv. Vanuse piire ei ole. Eelre
gistreerimine on vajalik ja seda
tuleb teha hiljemalt 15. aprilliks
järgneval aadressil: Ants Paas,
Nedergärdsvägen 7, 5 tr. 1*17 00
Tumba. Registreerimisel teatada:
ii, aadress, sünniaeg ja laskeala,
milles soovitakse võistelda indi
viduaalsuse alusel.

Eesti naised ja mehed, tüdru
kud ja poisid! Ühinege meie

ajaloolise sportliku suurürituse
ga ja tulge võistlema eesti eluli
sema ja aktuaalsema rahvusliku
* mirspordi — laskespordi lnitme-
kesistel aladel endisesse indiaan
laste s iguharupäälikule nöupida-
mispaika — Torontosse!

U.E.P. ROOTSI KOMITEE
SPORDITOIMKONO.

alast saavad osa võtta kõik beed poi
sid, kes ei kuulu poiste valikmees-
konda.

7. Vüikesckaliibiriline vintpüss in
dividuaalsuse alusel tütarlastele (va
nuse piiri ei ole): 30 iasku lamades
käelt. Sellest vöistlusalast saavad osa
võtta kõik need tütarlapsel!, kes ei
kuulu valiknaiskondadesso.

8. Vobapüstol (kai. 23): KO lasku.
Vösi.itis sel hiükeala! toimub intlivi-

kuid valitsevat tegelikult Hiinas. Hii
na militarism olevat pealegi oma
vormi poolest reaktsionäärset laa
di, et hiina ravamasse vaos ja kind
lustada Mao Tse-tungi püsimist või
mul. Relvastatud jõud olevat mängi
nud peamist rolli Hiina nn. kul-
tuurrevoluteiooni ajal, kuid seejärel
osutunud ohtlikuks Maole enesele.

Sellest kõnelevat selgesti suured
puhastused hiina kõrgemas sõjaväe
lises juhtkonnas möödunud aasta sü
gisel. Armee püsib edasi oma do
mineerival positsioonil ja hiina ma
jandus peab jätkuvalt rahuldama te
ma vajadusi, üteldakse Krasnaja
Zvezda artiklis. Tervelt üks kol
mandik riiklikust eelarvest minevat
sõjaväelisteks otstarveteks ja kolm
neljandikku sisseveost kapitalistlikest
riikidest langevat hiina relvastatud
jõudude kätte .väidab leht.

Niiviisi Hiinat militarismis süüdis
tades võltsib Krasnaja Zvezda tõsi
asju algusest peale juba väitega, et
”militarism on võõras sotsialismile”.
Kuidas lugu tegelikult on, sellest pa
kub kõige paremat näidet N. Liit

Vaiimilik n äil iis
Stockholmi Kuninglikus Biblio

teegis Humlegärdenis on avatud
äirpäevitj kl. 8.45—23, laupäevadel
kl. 8.45—18 ja pühapäevadel kl. 10
—17. Sissepääs tasuta.

EESTI VAIMULIK
KIRJANDUS

Seoses eesti vaimuliku kirjanduse
näitusega Stockholmi Kuninglikus
Biblioteegis ilmus peapiiskop Konrad
Vaemi sules vihik ”Eesti vaimulik
kirjandus läbi aegade”, misö ieton on
näätusevaatajale hädavajalikuks teat-
mevaruks, andes tausta ajalooliselt!
üksikutele väljapanekute liikidele ja
kirjastamisoludele. Varustatud võõ
raste jaoks saksakeelse kokkuvõtte
ga.

M1TTE1LUNGEN
Rootsi jõudis Balti Selts Saksamaa!

ajakiri ”Mitteilungen aus baltisehem
Leben” nr. 4. detsembrist 1971. Si
saldab kultuuriuudiseid, bibliograafi
lisi märkmeid ning kultuurisiksuste
juubelite äramärkmisi (eesti poolel
prof. E. Kant 70, konsul Aksel Link-
horst 63, Alfred Anderson 73, ja pea
piiskop J. O. Lauri 89). Leidub ka
artikkel Eesti Keskomitee Saksamaal
23 a. juubeli puhul.

9. Stambi:tpüstoi (kai. 22): 40 lasi t
Võistlus sel laskeala! toimub samuti
ainult individuaalsuse alusel ühes
klassis, vanusele ja Soole vaatamata.

Kõikidel alade laotakse parimatele
ülemaailmsete Eesti Päevade kuld-,
hõbeja pronksmedalid kusjuures voe
takse etialdaena arvesse relva kvali
teet s.t. spordi-, standard- ja vaba
püssid tulevad hindamisele eraldi.
Samuti tulevad medalid jagamisele
asendites eraldi.

A.F.

ise. Omal ajal unistas Lenin kogu
rahva relvastamisest Shveitsi eesku
jul, aga rahva vastuolu kommunist
liku diktatuurirezhiimiga tõmbas
kriipsu, sellele kavale.

Stalini käes muutusid N. Liidu rel
vastatud jõud pärast kurikuulsaid
massilisi puhastust sõjaväe kõrgemas
juhtkonnas just teguriks, mis pidi
aitama Kremli alamaid vaos hoida ja
kindlustama Stalini hirmuvalit
sus!. Hrushtshov omalt poolt paljas
tas sotsialismi vahekorda relvasta
tud jõududega avameelselt 1958 ühel
jutuajamisel tshehhoslovakkia pai-
teidelegatsiooniga.

Rusikaga lauale tagudes karjus ta:
”Võitlus rahu pärast ei tähenda rel
vastatud jõudude hooletusse jätmist
— see oleks sotsialismi reetmine.
Meie ülesandeks on luus säärane
jõud, mille ees kogu maailm väri
seks.- On vaja ainult seda, et amee
riklased annaksid meile küllalt ae
ga.” See soov läks täide ja Brezhnev
võis segamatult jatkata N. Liidu rel
vastamist, kuigi see tähendas milita
rismi suurejoonelist kasvamist.

Kui Nõukogude kaitseministeeriu
mi häälekandja nüüd süüdistab Hii
nat militarismis, mis olevat võõras
sotsialismile, siis on see puhtakuju
line vassimine. Tõsiasjade peapeaie
pööramine on seda Silmapaistvam, et
Krasnaja Zvezda artikkel ilmus ai
nult paar päeva pärast Puna-armee
jä -laevastiku loomise 51, aastapäe
va pidulikku tähistamist Moskvas ja
kõigis liiduvabariigi pealinnades. N.
Liidu kaitseminister Gretshko kirju
tas sel puhul vene kommunistliku
parteilehe Pravda veergudel, et "nõu
kogude kodanikel pole õigust het
kekski unustada vajadust ka edaspi
di jatkata meie relvastatud jõudude
tuvevdamist ja nende kõrge val
misoleku suurendamist”.

Gretshko hoiatab kaudselt riigi-
kaitsckulude vähendamise eest, kuid
möönab kohe pärast seda, et ”partei
ja rahvas on andnud riigikaitsele
kõik, mida ta vajab”. Armee ja lae
vastik omavad kõiki moodsaid relvi
oma ülesannete täitmiseks, ütleb
Gretshko, hoiatades ühtlasi mitme
suguseid jõudusid maailmas, kes
plaanitsevat N. Liidu lõhkumist.

Eeskätt on hoiatus sihitud Ühend
riikidele, kuid käib muidugi ka
NATO kohta. Nendega võrreldes on
Hiina jäänud varju, asjaolu, mis ar
vatavasti põhjustas paar päeva hil
jem Krsanaja Zvezda rünnnaku Hii
nale kui militarismi väidetavale kol
dele. Eesmärgiks oli nähtavasti sooy
juhtida tähelepanu kõrvale N. Liidust
enesest kui militarismi toelisest ke
hastajast. Lehe väited osutusid aga
niivõrd viletsateks, et tõde polnud
võimalik moondada.

A.K.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
. EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

10129 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

33162 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Telliniispnslgiro nr. 15 67 70-0

Kuulutut arvete postgiro 60 59 00-0,
Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 147:-
Termin (4 kuud) kr. 53:-

Kuu kr. 15:-
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AH
Triikkija: Eskilstuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1972

Esimesed ülemaailmsed
laske võistlused suvel

Ülemaailmsete)^ Eesti Päevadel Torontos eeloleval suve! "kogunevad ks
eesti laskurid mitmetest maadest ja proovivad jõudu meie rahvuslik*
suurspordi alal võistlustel, mis toimuvad teisipäeva], 22. juuli) algusegi
kell 9 Seedrioru, BramplonJ ja St Catherines”! laskeradadel.
Volsteldak

püstol

ja

kahel relva
kerekal i i b r il i n e v i n t p ü ss
(kai. 22).

Võistlused on jaotatud 9 kl,
need on järgmised:

1. Väikesekaliibriline vintpüss va-
Ukmeeskondadele: Iga asukohamaa
võtab osa ube 6 liikmelise valikmees
konnaga. Meeskonna tulemuseks loe
tuks,. 4 parima laskuri üldsumma. On
kaks vöistlusala: rahvusvaheline tais-
wmtsh (kolmest asendist kokku 120
teku) ja olümpia täismatsh (60 las
ku lamades käelt).
; 2., Vätkesekaliibirline vintpüss va

lik naiskondadele: Võistlusalad ja tin
gimused samad kui valikmeeskunda-

dele. ■ ■
3. Väikesekaliibriline vintpüss In

inad kui valikmeeskondadele ;
-naiskondadele. Sellest vöistlusala
saavad osa võtta kõik need laske;
portlased, kes ei kuulu valikmee:
kondadesse ega -naiskondadesse.

4. Väikesekaliibirilne vintpüss po;
te valikmeeskondadele: Iga asukohi
maa võitab osa ühe 6 liikmelise v;
likmeeskonnaga. Meeskonna tulemi
seks loetakse 4 parima laskuri ült
summa. On ks-ks vöistftusala: rahvu;
vaheline poolmatsh (kolmest asei
dist kokku 60 lasku) ja olümpia täi;
matsh (60 lasku lamades käelt).

5. Väikesekaliihirline vintpss tüta
laste valiknaiskondadele: Võistlusi
lad ja tingimused samad kui po«
valikmeeskoivdadel.

Viükesokalübrilme vintpüss
dividuaalsnse alusel meestele ja nais- dividuaalsuse alusel poistele (alla
tele: Võistlusalad ja tingimuse»! sa-la.); 50 lasku lamades käelt. Sell»
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Rootsi pooldab täielikult
Willy Brandti poliitikat
VARSSAVI — Rootsi valitsus toetab täielikult Uiäne-Saksa kantsleri Willy .Brandti poliitikat, sõnas vä

lisminister Krister YVickman, kes viibis kolmepäevasel külastusel Poolas. Ta lisas juurde, et Rootsi, Poola ja
151UJ valitsused on üksmeelsed selles, et kui Bonni lepingud idaga peaksid äparduma, oleksid tagajärjed si-
dcmeteloomisel Euroopas niivõrd tõsised, et kaine mõistus lihtsalt ei saa taolise resultaadiga leppida. Muu
hulgas sõnas Wickman, et Rootsi annab Ida-Saksamaale tunnustuse pärast seda, kui DDR on saanud UNO
liikmeks. On soovitav, et areng mõlema saksa riigi vahel kujuneb selliseks, et mõlemad pääseksid UNO-ssc.
sõnas Rootsi välisminister.

VARSSAVI — Parast Rootsi välis-
: ministri külastust väljastati ühine
kommünikee. Selles avaldavad mõle
mad pooled rahulolu Lääne-Saksa
lepingutega, mis on koostatud Poo
laga ja N. Liiduga, samuti peetakse
positiivseks neljavöimu lepingut Ber
liini suhtes. Nii Poola kui ka Rootsi
leiavad, et Helsingis tuleks kiiremas
korras alustada multilateraalseid kõ
nelusi, mis oleksid niiöelda etteval
mistuseks Euroopa julgeolekukonve
rentsile. Erilist tähelepanu osutati ka
miljööprobleemidele Läänemere sek
toris. Toonitati, et kõik selie mere
ääres asuvad riigid peaksid osa võt
ma pingutusist kaitsta Läänemere
vett saastamise eest. Lõpuks esitas
välisminister Wickman ametliku kül
lakutse Poola valitsusjuhile ja vä
lisministrile.

BONN — Lääne-Saksa valitsus on
otsustanud pöörduda rahvusvahelise
kohtu poole Haagis palvega uurida,
kas Islandil on õigus laiendada oma
merepiiri seniselt 12 meremiililt 50-le.
Muudatus toimuks sügisel. Bonn
märgib, et piiride muutmine tähen
daks tunduvat kahju saksa kalurite
le, kes kaotaksid kuni 80 protsenti
oma aaslasaagist. Koguväärtus oleks
ca 150 miljonit krooni. Haagi rahvus
vahelise kohti abi Islandi uute me
repiiride asjas otsib ka Inglismaa.

MOSKVA — Grupp Kiievi juute
süüdistab linna sünagoogi juhtkonda
koostöötamises politseiga, muuhulgas
siis, kui arreteeriti 11 juuti, kes kolm
laupäeva järjest olid kogunenud pü
hakoja ette. 14 Kiievi juudi poolt
allakirjutatud ja Moskva levitatavas
ringkirjas märgitakse, et sünagoogi
juhtkond ei luba sissepääsu noore
matele ettekäändega, et "tempel po
le noortele". Peale selle olevat vane-
maid juute sunnitud alla kirjutama

Uudiseid...
Lühidalt

Iisraelivastastele apellidele ähvardu
sel, et kui seda ei tehta, on süna
googi uksed neile suletud. Märgitak
se, et kui ühel mälestusjumalateenis
tusel meenutati natside massmörva
Babi Järis, olevat sünagoogi juht
kond koostöös KGB agentidega ee
maldanud pärgadelt jiidishikeelseid
linte. Toonitatakse ka seda. et mit
metel sünagoogi ees vangistatud juu
tidel lõigati Kiievi vanglas sunnivii
siliselt habemed maha. Neile mõiste
ti 15-päevane vanglakaristus huligaa
nitsemise eest.

HELSINGI — Helsingis suri möö
dunud kolmapäeval, oma 55-ndal
sünnipäeval soome endine välismi
nister Väino Leskinen.

PARIIS — Hispaanial on kavas os
ta prantslastelt 21 atakklennukit tüü
bist Mirage F-l, mis on • uuendatud
versioon endistest tüüpidest ja või
meline arendama 2330 km/tunnis.
Juba lähemal ajal on oodata ostule
pingule allakirjutamist, ' kusjuures
lennukite koguväärtus on 1,2 miljar
dit krooni. Edaspidi ort hispaanlas
tel kavas , osta veel 18 samatüübilist
lennukit. l-Iispaania on esimene vä
lisriik peale Löuna-Aafrika, kellele
võimaldatakse uue lennuki ostu.

TAIBEI — Hoolimata president Nix-
oni lubadusest ”hoida oma kaitsvat
kätt Taivani kohal”, on Taivani va
litsus mures tuleviku pärast. Kõige
rohkem kardetakse, et USA ühe või
kahe aasta päevast ütleb üles 1954
sõlmitud kaitselepingu, mis jätaks

E. Teemant
50-aastane
i8. märtsil täitub Erik Teemantil

50.a. Ta töötas pikemat aega Posti
peavalitsuses kavastamisprojektide-
ga. On praegu biiroojuhatajaks
Koulide Peavalitsuse plaanlmise-
osakounas.
Tuntud skaudi ja noortetegelane.

Oli aktiivne ka Vabadusmeelsele Fö
deralistide rühmas. Juubilari nimi
figureeris mõned päevad tagasi sil
mapaistval kohal Expressenis seoses
vana riigikalendri reformiga.

TV reedel
TV 1

16. IS Tristan da Cunha. Färg.
17.20 Kurirflygarna — svensk histo
ria från andra världskriget. 18.00 TV-
nytt, vädret. 18.05 Med segel över
stora vatten. Färg. 18.30 Halvsju.
Färg. 19.30 TV-nytt, vädret. 20.00
Presskonferens. Färg 20.30 Naturre
portage från Island. Färg. 21.00 Gigi
— ett lättfärdigt stycke. Färg. Ame
rikansk filmmusical från 1958 med
Lieslie Caron och Maurice Chevalieu
22.10 TV-nytt, viidret. 22.15—22.55 Gigi
— ett lättfärdigt' stycke, forts. Färg.

TV 2
18.30 Mockasinen — en skola för

Rolf. Färg. 18.55 Vädret. 18.55—19.0(1
Regionala nyheter. 19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport. 19.30 Rippi Uing-
strump på de sju haven. Del X. Färg.
Svensk långfilm i tre delar. 20.00
?Våra faboriter. Färg. *20.45 För och
emot: Gifter i naturen. 21.25 TV-nytt,
21.30 Kvallsöppet Färg.

STOCKHOLM
Ville Topsi kunstinäitus

Eesli Kultuuri Koondise korraldu
sel toimub laupäeval 18. märtsil kell
13.30 Eesti Maja= Waüingat. 32-1
VILLE TOPSI kunstinäituse avami

ne. Näitus jääb avatuks kuni 31.3.72,
esmaspäevast reedeni kell 12-17, lau
päeval ja pühapäeval kell 14-18.

METSAKOOL
Kalast us võistlus

Iga-aastane kalastusvoistlus lei
ab aset pühapäeval, 19. märtsil kl.
10—13. Võitja saab auhinnaks höbe-
ahvena. Samaaegselt võimalus spor
diks ja jalutamiseks. Soe eine, Met-
sakodu kalastusring kutsub kõiki
kaasmaalasi toredale üritusele.

Kardinal ei oie .
rallid Vatikaniga
ROOMA — Kardinal Joseyf Slip-

yi, kes on elanud nii Kremli kui
Vatikani ”varjus”, mainis ühe! ju
tuajamisel ajakirjanikele, cl leina
isiklikult nn palju rohkem kanna
tanud Vatikani "niinimetatud va

baduse all” kui N. I.iidu vanglas.
Kardinal sai 80-aastaseks eelmise]

nädalal ja temal ci ole enam hää
leõigust kardinalide koleegiumis, ku
na paavst kehtestas 14 kuud tagasi
uue seaduse, mille põhjal kõik kar
dinalid peavad 80-aastaselt erru mi
nema. ‘ Kardinal Slipyi on Ukraina
katoliikliku . kiriku juht paguluses ja
ta ütleb, et Vatikan on tema kirikult
röövinud viimase vabaduse ja et Uk
raina katoliiklaste hääl vaibub koos
tema häälega.

saareriigi enamvähem ilma sõjalise
toetuseta relvasaadetisle suhtes. Mu
rettekitavaks faktoriks on ka see, et
Taivani 12,5 miljonit päriselanikku
suhtuvad mandrilt põgenenud 2 5
miljonisse hiinlasesse suhteliselt vae
nulikult. Eriti sellepärast, et riigiapa-
ratuuris on pögenik-hiinlased juhti
vatel kohtadel. Paljud taivanlased on
seetõttu avaldanud arvamist, et ainus
võimalus üleelamiseks iseseisva rii
gina oleks see, kui valitsus jätaks
oma nõuded Mandri-Hiina suhtes ja
rohkem arendaks välja Taivani. Ent
sellise lahenduse vastu on kategoori
liselt nii Tshiang Kai-shek, Chou
En-lai kui ka Nixon.

Peapiiskop
peab palvuse
E. Päevadel

Peapiiskop K. Vrem
TORONTO (EPL) — Ülemaailm

sete Eesti Päevade avapalvuse peab,
nagu nüüd on kokku lepitud, Ees
ti Evangeeliumi Luteriusu kiriku
peapiiskop Konrad Veem,. kes ko
hale saabub Stockholmist.
Umbes pooltuhat rahvatantsijat

"koob” oma esinemisega Ülemaailm
sele Eesti Päevade Valguspeol rah
vuslikest mustritest ja ornamentidest
inspireeritud ”Ilukanga”. See on ltii-
retempoline ja pidevalt jooksev ka
va, kus iga rahvatantsija on pisike
ne osa suureta mustrist. Eeltööd käi
vad kõikjal täies hoos.

Nagu äsja rahvatantsijate üldjuhi
Toomas Metsala saatesõnaga laiali
saadetud ringkirjast nähtub, on huvi
rahvatantsuesinemiseks ja Eesti Päe
vadest osavõtuks veelgi suurem kui
oodata juleti. Loodeti, et rahvatant-
sijaid tuleb kokku 400, eelregistreeri
mine aga näitab, et võibolla tuleb
ligi 500.

Kaugematest külalistest on oodata
”Kassari” rühma Rootsist umbes 20
tantsijaga Udo Tohveri juhatusel, sa
muti mõned tantsupaarid Götebor
gist. Esmakordselt on siin võimalus
näha eestlasi teiselt poolt maakera
— Austraaliast, Sydneys, kus tuleb
20 liikmeline ''Virmaliste" rühm Raie
Sumbaku juhatusel. Ka Inglismaa,
Londoni, Rahvatantsurühm on Eesti
Päevadest osavõtuks huvi avaldanud.

Tartus avati
Karin Lutsu
kunstinäitus
Tartu Kunstimuuseumis avali 3.

märtsil praegu Stockholmis elune
va Karin Lutsu teoste näitus, nagu
selgub Sirp ja Vasarast.
Nagu kuuldub, on tegemist Karin

Lutsu kodumaa-perioodi loomingu
väljapanemisega, millist seal arvu-

Tartu Kalledzh, Torontos kus
toimub eesti arstide päev
Eesti Päevade ajal.

Arstide Päev
E. Päevadel
TORONTO (EPL) — Ontario Ees

ti Arstide Koondis (mille liikme
teks on eesti arstid, hambaarstid
ja meditsiiniüliapilased) otsustas
Ülemaailmsete Eesti Piievade ajal
pidada ka Eesti Arstide Päeva, mis
toimub li. juulil Tartu -kolledzhi
ruumides Torontos.
Päevakorras on teaduslikud ette

kanded arstidelt H. Meindokilt, H.E.
Meemalt ja Jaan Roosilt, aruanded
teiste maade esindajailt, omavaheline
seltskondlik tutvusmisloeng. Toronto
ülikooli haiglate ja laboratooriumide
külastamine.

Ametlik osa algab kell 9 hommi
kul ja kestab kuni kella 2 p.L,kus
juures osa võivad võtta kõik eesti
arstid, hambaarstid ja arstiteaduse
üliõpilased. Et oleks võimalik ette
valmistustega õigeaegselt alata, palu
takse võimalikult peatselt end regis
treerida järgmisel aadressil:

Ontario Eesti Arstide Koondis
c/o dr. Priit Paas

2378 Queen St. E. Apt. 3
Toronto 260, Ont. Canada

Kuidas likvideeriti
patrioote Ungaris

Dr. Laszlo Ungvary viibi s kaheksa aastat Ungari vanglates. 1971
õnnestus tal pääsemine Läänc-Saksamaale, kuhu ta töi kaasa ka üle
vaate 1956 toimunud mässust osavõtnute likvideerimise kohta. Ülevaa
de avaldati Münchenis ilmuvas ungarikeelses ajakirjas Nemzetör.
Ungvary kinnitab, et kohe pärast ülestõusu mahasurumist loodi söja-
ja välikohtud, mis tegutsesid salaja, ilma avalikkusi informeerimata.
Kohtumõistmise protseduur toimus

peamiselt nime küsimises ja otsuse
kuulutamises. Tavaline karistus oli

surmanuhtlus või eluaegne sunnitöö.
Vanglakaristust 10—12 aastat määra
ti ainult neile, kes olid alla 16 eluaas
ta. Ent sedagi mitte alati, kuna pal
jude noorte osas langetati surmaot
suseid, mis täideti siis, kui süüdista
tu sai 16-aastaseks.

Mässust osavõtnute arreteerimiseks
kasutati kõikvõimalikke kavalusi.

Näiteks kutsuti kõik Budapesti töö
lislinnaosa Ujpesti töötajad 1956 jõu
lude eel linnaosa raekotta läbirää
kimistele Radariga, vastavalt Buda
pestis tegutseva KGB-osakonna kor
raldusele. Kui alustati koosoleku ra
kendamist, piirasid véne tankid rae
koja ümber ja kõik tagaotsitavad
arreteeriti.

Ujpesti raekojas arreteerituid hoiti
ilma kohtuotsuseta vanglates kinni

kaks aastat. Alles siis korraldati
protsess nende süüdimõistmiseks.
Kohtusaali toodi vangid, arvult 31,
kinnitatuna ühe pika ahela külge.

Tegelik otsus kuulutati välja al
les 6 kuud hiljem, ühel pühapäe
val. Kümnele isikule määrati sur-

Muusikalis-
lüüriline
õhtu E. Majas
Eesti Kultuuri Koondise poolt

korrraldataval imnssikalislüüriliscl
õhtul Eesti .Majas reedel 17. märt
sil kell 18.00 on kuuljatel võima
lus näidata oma mnusikatundmlst
Harry Kii.- Ui poolt helilindi abil
osiiütava muusika äraarvamises.
Harri Kiiski ja Arvo Mägi ette

kannete ühiseks teemaks on ränd-
motiivides esinemine (muusikas ja
luules). Sissepääs 7 krooni. Soovijad
võivad saada iseteenimise korras
kohvi. Muusika- ja luulearmastajad
teretulnud!

kalt leidub. . Viimasel ajal on selli-
,seid näitusi korraldatud ka teistest
läänes viibivatest eesti kunstnikest.
Nii on välja pandud olnud Ed. Ole,
■Ernst Jõesaare, E. Haameri, H. Tal
viku j.t. looming, kelledest kaks vü-
.aiast ise kohal käisid.

manuhtlus, kõik teised saadeti elu
aegsele sunitööle. Enne hukkamist
sooritas üks vangidest enesetapu
käise unerohu abil. Ta kanti mee

lemärkuseta olekus võlla alla, ära
tati seal ja poodi siis iiles.
Need, kes võlla alla viimisel vastiu

hakkasid, löödi valvurite poolt raud-
keppidega uimaseks ning poodi siia
meelemärkuseta olukorras.

Budapestis kasutati ülestõusus!
osavõtnute piinamiseks ja hukka
miseks viit vanglat. Autor esitab
nende loetelu tänavate järgi. Sam«
toorelt koheldi vange ka Ungari idao
sas asuvas Miskolcis. kus neid sala
politsei töötajate poolt enamikus
peksti invaliidideks.

Miskolcis teostas salateenistus koh
tumõistmist omal käel. Selles osa»
on teada- kaheksa surmaotsust. Pä
rast väükohtute likvideerimist toi
mus Budapestis kohtumöistminu
Marko ja György-Dozca tänavat»
kohtuhoonetes.

Hukkamised teostati tavaliselt mõ
ni tund pärast otsuse kuulutamist.
See nõue esitati Moskva poolt. Kõi
ge raskemad otsused langetati Ju-
tadombi rajoonis Budapestis, kus vä
hesed vangid pääsesid eluga. Ena
mik protsesse olid salajased ja kae
bealused toodi kohtusse rühmadena.
Igasse rühma kuulus 8—10 isikut.

Jutadombis hukati peale töölistii
ka umbes sada ungari ohvitseri jn
allohvitseri. Viimased kolm surma

otsust langetati veel 1962 kevadel —
alles siis lakkas partei oma kätte-
maksuprotsessidega.

Budapesti koondusvanglas Gyüj-
lo Foghaz hukati 16. juunil 1858 ka
Imre Nagy ja tema kaaslased,
Enne neid, samal hommikul huka
ti samas milukümmand töölist.
Märtsis 1963 väljastati amnestia

ülestõusust osavõtnute vabastamiseks:
vanglatest. See oli aga puhtal kuju?,
propaganda ja niiöelda ”paberipro-
dukt”. Amnestia pidi kehtima kõiki
de kohta, väljaarvatud otsesed mõr
varid. Et aga tulistamist punaarmee-
laste pihta loeti ka mõrvaks, siis va
banesid vähesed. Näiteks vabastati
ühe vangla 900-st poliitvangist kõiges:;
80.

See omakorda põhjustas vangla:
rahutusi, mille mahasurumiseks ar
mee vallutas kogu vangla. Kokk»
vabastati Ungaris amnestia korral
umbes 800 poliitvangi. Paljud eluaeg
sele sunnitööle mõistetud saadeti N
Liitu, kus nad enamuses on kadu
nuks jäänud.
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ARTUR ADSON:
See, mida oleks veel vaja
ülemaailmsetel E. Päevadel

Eesti Päevade ümber Torontos, mis
teatavasti toimuvad suurejooneliselt,
•on ilmunud kaunis rohkesti kirjutu
si — üldises möttes, kuid üksikasja
des vajame mõningaid selgitusi. Ku
na need päevad on mõteldud paraad-
päevadeks nii meile enestele kui
asukohamaale näitamiseks, mida meil
kultuuri poolest olemas on, siis saa
gu see paraad ka täielikum ja uh
kem.

Laulu, muusika, rahvatantsu ja
teatri osas on juba mõndagi kavan
datud. ja hoogsad ettevalmistused
käimas. Ka kunstinäitus korraldatak-
ise, aga see pole veei kõik. Kui To
rontos suur rongikäik toime pannak-
sse, siis hoolitsegem ka selle eest, et
jaeed võõrad, kelle tähelepanu endi
le tahame tõmmata väliste vahendi
tega, saaksid meie saavutusi näha ka
lähemalt, vastavais näituse ruumides.

Et pererahval meie vastu huvi on,
näitab seegi, et Toronto provintsiaal-
valitsus eestlastele sel puhul banke
ti korraldab.

Nüüd on siia jõudnud Eesti Päe
vade programm-vihik kõigi jumala
teenistuste, aktuste, olengute, võist
luste, esinemiste, pidustuste ja isegi
saunaskäimise kohta, tervenisti ka
heksa päeva piirides. Nii ulatuslikku
programmi pole eestlaste kokkutule
kutel veel olnud! Mida seal siis te
hakse ja näidatakse?

Kõige suurem, tähelepanu on pro-
grammvlhu järele suunatud keha
kultuurile ja spordile, kusjuures sis
se on võetud ka (esmakordselt eest
laste suurpäevadel) male ja isegi
"härrassport" golf. Tervenisti 20-nel
korral või kohal võib publik jälgida
võistlusi ja esinemisi mainitud ala
del. Kunstinäitusi on ainult üks ja
kirjandusele on ka üksainus ”vest-
lusfoorum” eraldatud, selle vastu toi
mub ”noortaiduriie konfcertsarja”
neljal päeval.

Solistide kontserte aga ainult üks.
Kas ei oleks võinud ka esinejate ni
mesid ära tuua (lähem informat

sioon on alati vajalik ja asjale kasu
lik)? Teatriõhtuid on ette nähtud
kuus (sekka arvatud ka Rootsist ko
hale sõitva Pinna-Stuudio esinemi
ne), siia juure peaks arvama ka kaks
valguspeo proovi (avalikku) ja vai-
guspeo enda kui v,~*temängu ja see
ga teatri valda kuuluva.

Selle kõrval aga ei o.e kavandatud
ei ühtegi kirjanduse näitust! Ei oie
kontakti võetud ei kirjastajate ega
kirjanike organisatsioonidega, et
neiltki saada impulsse või teatavat
toetust. Pagulasaja jooksul on peale
kasvanud uus generatsioon, kes ei
ole näinudki suurt osa meie kirjan
duse tooteid; ka need, kes viibisid
Saksamaal ja kes välja rändasid
Austraaliasse ja Inglismaale, ei ole

A 8 c D E F & N -L
l

* Im 

k IL 1L
s
6

7
a ~| 1

9 I
10

II □ 1

12 1

13 I 1

19

IS J_
li □ J
17

■■

—1
IS
1? _L_

näinud meie raamatuid paguluse alg
perioodist. Näitusel nad vähemalt
näeksid neid ja omandaksid ehk hu
vigi neid omandada — Jutt on siin
juures peaasjalikult neist, kes
väljastpoolt E. Päevadele Kanadasse
sõidavad.

Ja võõrastele on meil, mida näi
data: kaks väljaannet Kalevipoega,
E. Kooperatiivi suured Eeeti-aineli-
sed piltidega Kalevipoega, E. Koope
ratiivi suured Eesti-ainelised piltide
ga ehitud väljaanded, Vaba Eesti kir
jastuse Jaan Oksa teoste luksusvälja-
ar.no ja imponeeriv arv eesti kirjan
duse väärtteoste ja ajalooliste raa
matute väga maitsekad väljaanded.

Ja kui tahame vaatajat massiga
lüüa, siis terved riiulid Orto ja Koo
peratiivi kuuraamatuid. Selle kõrval
teosed meie kirjanike tõlkimisest
võõrkeeltesse, mis ka võõrastele
peaks imponeerima. Siia juure pagu-
lasteadlaste teosed võõrkeeltes, nen
de hulgas prof. Vööbuse raamat ise
äratab tähelepanu, olles meile vaid
lematuks plussiks.

Ei ole siin loeteldud kõik teosed,
mis heidavad meile võõraste ees head
valgust ja mis moodustavad meie
kultuurivaramu tähendust. Nii et

väärt olnuks see küll võõrastele näi
tamiseks ja omale vaimse kasu saa
mise võimaluste pakkumiseks.

See ei ole aga veel kõik, mida
võiksime näidata ja ise ka näha. Ni
melt kunstinäituse ühe haruna peak
sime välja panema fotod meie arhi
tektide saavutusist ja läbilöömisest
pererahvaste juures. Oleks meile
enestelegi huvitav näha, mis sel alal
paguluses on loodud.

Seal on arhitekt dr. E. Fütsep: te
male usaldati terve uue linna ehita
mine Pöhja-Aafrikas. Esmakordne
juhtum meie ajaloos ja harukordne
üldse. Varem oli teada, et arhitekt
Saarinen kavandas Austraalia uue
pealinna Canberra. See oli soomlas
tele põhjendatud uhkuseks. Omajagu
uhkust võiksime meiegi nüüd tunda
analoogilisest, kuigi väiksemais mõõ
tudes.

Edasi: esimesi auhindu on võistlus
tel saanud arh, Uluots. Ja mõni tei
negi. Ükski -meie ajakirjadest ei ale
sellest fotosid ilmutanud. Nüüd oleks
kord aeg ka seda puudust täita. Ja
veel enam: meie arhitektid on nen
de juhatatud ehituste juures kasuta
nud meie kunstnike loomingut ehi-

RAAMA TURI1VL
TORONTO EEbTI
MEESKOOR 1WO-1970

Toronto Eesti Meeskoori 20, aasta
päeva tähistamiseks nüüd ilmunud
album-koguteos "Toronto Eesti Mees
koor 1950—1970” on selletaolises lite
ratuuris vaidlematult üks kõige sil
mapaistvam väljaanne paguluses, ku
na selle sisu ei piirdu kaugeltki mit
te ainult meeskoor, kahekümneaas
tase mitmekülgse töö ja tegevuse
vaatlusega sõnas ja pildis. K. Eerme
poolt toimetatud album-koguteos
haarab enam kui sajal leheküljel
oma kaante vahele peale TEM-i töö
ja tegevuse vaatluse terve rea mit
mesuguseid kultuurialalisi kirjutisi,
endastki mõista ennekõike muusi
kasse ja koorilaulusse puutuvaid kir
jutisi. Trükitehniliselt hinnatava kor
daminekuga koostatud teos, milles
sadakond offsett-trükis fotot, on oma
laiahaardeliste teemade käsitlusega
otsekui Kanada Eestlaste Ajaloo eel-
trükk muusikalises sektoris, pakku
des seega huvi ja tähelepanu ka nei
le lugejail kes otsesemalt vöi kaud
semalt muusikaga ei tegele.

”Toronto Eesti Meeskoor 1950—1970”
veergudel on avaldatud ligemale 03
erikirjutist kokku 24-alt autorilt, pea
le selle koori tegev- ja toetajate liik
mete nimekirjad. Albumi-koguteose
sisu vöiks jagada nelja eriossa, ja ni
melt: kirjutised, mis otseselt käsitle
vad Toronto Eesti Meeskoori eilset ja
tänast päeva, teiseks mitmesugused
mälestuslikud kirjutised, mis lähe
malt vöi kaudselt TEM-iga seotud ja
pühenduslikud, tähtpäevaga ühendu
ses olevad kirjutised, kolmandaks
koorijuhi R, Toi töö ja tegevusega
seotud kirjutised, kuna R. Toi on
lahutamatult seotud kogu TEM-i te
gevusega selles ajast alates, mil koo
ri esimene juht A. Kiilaspea oma
taktikepi üle andis Montrealis! To
rontosse tulnud tulihingelisele Toile.
Albumi-koguteose viimane osa on
pühendatud üldteemadele muusikae-
lus, nagu secla on TEM-i auliikme J,
tuste siseruumide ehtimiseks.

Selliseid tellimusi on ka olnud ot
seselt kunstnikelt, nii töötas Ystädis
kunstnik. A. Vihalemm terve aasta
uue vanade kodu suurte maalingute
ga ehtimise kallal. Ka E. Koksist oli
kuulda imposantsete tellmiste täitmi
sest. Aga kes meist seesuguseid töid
näinud on? Küünlad on jäetud va
ka alla.

Veel ei ole hilja, veel on neli kuud
aega kuni Eesti Päevade alguseni.
Meie ei korralda mitte iga aasta nii
laiaulatuslikke globaalseid kohtumi
si. Sisustagem siis praegune kõigiti
sol ilaselt.

Å. Adson

Aaviku kirjutis "Koorilaul rahvusli
ku enesetunde tegurina,” R. Toi kir
jutis ”Dirigeerimisest”, kadunud Ot-
mar Pello eriti tähelepanuväärne ar
tikkel teemal ”Muusikast luteriusu
kirikus” ja Heinz Riivaldi arutlev
kirjutis pealkirja all "Koori kontser
di solisti repertuaarist” ning naiseli
kult örn, kuid samaaegselt asjalik
Asta Waldmnnn-Ballstadt kirjutis
"Saatjana klaveril ’

Albumi-koguteose kandvamaks
osaks on K. Eerme enam kui kahe
kümnele leheküljele ulatuv ülevaade
juubilari sünnist kuni 20-aastaseks
saamiseni.

Uus õppejõud
HELSINGIS
HELSINGI (VES) — Helsingi Üli

koolis on uue professorina tööle
asunud Aima Turunen. Tema eria
laks on iäänemere-soome keeled:
soome, karjala, vepsa, vadja, ees
ti ja Ufvi.
Oma avaloengus ta märkis, et kõi

gi nende ühist pöhikeeit, ürgsoomet
kõneldi veel meie ajaarvamise al
guses praeguses Eestis, Vadja ja liivj
keeled on täiesti kadumas.

Helen Tobias
USA-raadios
, NEW YORK (VES) — USA muu
sikapidustuste sarjas esitati New
Yorgi linna WNYC-FM raadiosaat
jas Mu Ehi Epsilon Sorority kont
sert National Arts Clüb’is, millel
esitati esmakordselt Helen Tobias-
Duesbergi äsjavalminud sonaat C-
nsajoris tshellole ja klaverile.
Saatejaama juhtaja dr. Nieman an

dis lühiülevaate eesti helilooja elu
loost, rõhutades, et ta on oma hari
duse saanud E.V. Tallinna Konser-
varoorilmis oreli ja kompositsiooni
alal-ja hiljem õppinud kompositsioo
ni veel Berliini muusikaülikoolis

Herman Grabneri juures ja täienda
nud end ka USA-s, Sonaadi esitas
tshelHst Frances Mitehel, keda kla
veril saatis helilooja tütar Maaja
Duesberg.
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Eesti Päevalehe ristsõna nr. 12
Paremale: 1-A pühitsetakse 24/2 2-

A tuntud rootsi moodne ooper 2-G
poeg (ingl.k.) 3-A liigsed koormad
4- A kääbusrahva liige Aafrikas 4-D
on Öhk kõrbes 4-H artikkel Itaalias
5- Å lüh. akadeemiline tiitel 5-C ka
pitalist elatuv isik S-A kaksikvokaal
6- C nahahaigus (ühe i-ga) 6-Fjuus-
tulinn Hollandis 7-B vastsem 7-F tü
hi jutt S-A kolm järgnevat tähte tä
hestikus 8-D ülts elementidest (ora.
kääne) 8-G sadama kinnitatud kal
jusein 9-A tulist sära tegema 9-E
O. Lutsu peategelane mitmes raama
tus 1Q-A õhumull suus 10-IT jõgi Lä
timaal 11-A magas, tukkus 11-F öli
(ingl.k.) 11-1 esimene täht tähestikus
12-A sama, mis 4-H paremale 12-C
Hispaania klassikaline, usulistel tee
madel luuletaja 1527-1591 (esimese ni
me esimene täht ja perekonnanimi)
12-H iriidium 13-A sama, mis 8-G
paremale 13-D fotograafia leiutaja
initsiaalid 13 F germaanium 13-H
nõnda 14-A täishäälikute kordus lü
hikestes silpides 15;A tänav Oad.k.)
15-D urisema, nurru lööma 16.-A
agroon 16-C end. kaug-korrespon-
dentsi instituut Rootsis 16-F Prantsu
se kirjanik (1869-1951) 17-A väledas
ti jooksma 17-G kevadkuu 18-A
omama 18-F maakond Inglismaal 19-
A punkt taevavõlvil, kust meteoorid
näivad lähtuvat 19-H diftong.

Alla: 1-A Vabadussõja kangelaste
aunimetus B-J ühesilbiline eeltakt
värsimõõdus C-l autod (rootsi k.) D-
1 kaksikvokaal E-l ka kaik konsonant
F-l linn Rumeenias G-l on (saksa k.)
H-l poksispordi tehniline, oskussõna
1-1 innaaega pidama E-3 sümboolne
tasu (mitm.) H-3 kaksikvokaal D-4
teatud liiki lõng G-4 pantsuse sun
nitööline, kellest sai Pariisi politsei
ülem (j=i) F-5 idealistliku väär
õpetuse pooldaja H-5 vanuse C-6
koera pojad II-7 söjasündmusi kuju
tav kunstnik 1-8 perekonnapea B-9
küla Keila lähedal G-9 kuulus Hol
landi helilooja 1532-1594 (initsiaalid)
G-ll indium 1-11 suvituslinn Shveit-
sis C-12 see, mis juurde pandud
(mitm) G-13 ennäe B-14 ingliskeelne
tiitel D-14 onu naljatledes E-14. löö-
giriist F-14 kartlikku H-15 1500 G-
16 seda tehakse harva 1-16 naisole
vusi (os. kääne) B-17 tera E-17 pla
neet H-17 naise nimi D-18 noot.

Lahendus 11:
Paremale: A-l Pau A-4 Olav A-8

apaatsed B-l rannik B-7 ayaar B-12
NK B-14 ka C-l olnu C-5 tsaar C-
10 Speer D-2 oa D-4 néet D-8 lab.
D-ll Osram E-l aega E-5 RS E-7

eine E-ll Vilna F-l ner F-4 las F-
7 aken F-ll eka F-14 IV G-l en G-3

ena G-6 uk G-8 smalt G-13 isa H-l

en H-3 Gela H-7 Noa H-10 Rein H~
14 er 1-1 roos 1-5 kannte 1-11 eite
J-l is J-3 Rla J-6 Rives J-1I and

J-14 ru K-l maara K-6 elamus K-12
Erik L-l ID 1, 3 hillu L-8 lasi L-12
ahma M-a nägin M-6 usk M-9 ots
M-12 ICA N-l ehe N-4 sekti N-9
kassa N-14 EV O-l vaik 0-5 raum
0-9 knaep 0-13 vau P-l eit P-4 Lie
P-7 sein P-ll tõend R-l rb R-3 kii
ver R-10 aula R-14 is S-l mu S-3
ea S-5 VA S-l du S-9 aulik S-14 mu
T-l Uustalo T-B USA T-10 ees T-13
sel U-l transistor U-ll kai U-14 da.

Alla: 1-A profaneerimine 2-A Aa
loe 3-A Unna 4-A onunaine 5-A
litera 6-A aksessuaar. 7-A vaateakna-
Hustused 8-A avalik 9-A parenama
10-A aas 11-A ar 12-A tn 13-A sker
14-A ekraniseerima 15-A daam 11-C
Povel 12-C esik 10-D Benares 3-E
Gregor 13-E lai 15-E avar 2-F Enno
5-G alkaalne 8-G son 12-G tiine II-
H erasissetulek 13-H ni 4-1 sir 9-1
tema 15-1 auk 2-J sada 8-J vaik 13-
J DR H C 3-K alge 6-K elu 10-K
US 4-L iusk 12-L als 15-L arvud 9-
M OK I0-M tanu 2-N bai 6-N kae
8-N ime 13-N ave 14-N ca 1-0 ver
mut 3-0 it 5-0 riivas 9-0 kisa 12-0
põli 4-P Laa 14-P nimed 2-R buur
3-R kesa fi-R vai 8-11 ruut 10-R Au-
er 13-R Aksi 15-R sula 4-T tn 7-T
os 9-T so 12-T sa.
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KULTUURILOOMING
Kultuuriloomingu all mõtleme tea- pital ja Henno Jänese Mälestusfond

dust, kunsti ja kirjandust. Kunsti all
ei saa mõista ainult kujutavat kun
sti, vaid sinna kuuluvad ka tants,
muusika, tarbekunst ja arhitektuur.
Need kultuurialad on internatsionaal
sed, vaatamata keelte barjäärile.
Aga kultuurialad nagu kirjandus,
teadus, vokaal- ja koorimuusika, näi
tekunst, mille tõlgitsemiseks vajame
oma emakeelt, on võõrsil väga pii
ratud võimaluste ees vastandina eel
mistele. (Eelmised on vöistlusVÕime-
lised ka võõrsil, mida oleme koge-
nenud meie kujutavast kunstist ja
helikunstist.)

Meie eesti vaimulooming saab oma
rahvast esindada ainult siis, kui sel
le looja ise ennast tunneb oma rah
vusgrupi liikmena. Kultuuriline võit
lus oma rahvusgrupi iseolemise õigu
se nõudmisel moodustab osa meie
välisvõitlusest, ning loob eeldusi, mis
ühendavad meie rahvast.

Sellepärast oleneb eesti kirjanduse
eesti laulu ja eesti näidendi püsimi
ne ainult eesti keelt kõneleva rah
vusgrupi olemasolust ja säilimisest.
Eesti koorilaul ja näidend nõuavad
oma püsimiseks tahet ja toetust laialt
publikult. Eestikeelne raamat oma
püsimiseks nõuab autoreid — loojaid
kuid ka kõige enam nende lugejaid.
Sellega on meie kultuurilooming sõl
tuv meie rahvusgrupi olemasolust,
kuid on ühtlasi meie kultuuri oma
pära määravaks edasikandjaks.

Kultuuritöö ja vaimuloomingu
edendamiseks ja ergutamiseks onVä-
Jis-Eestis loodud mitmeid auhindu ja
stipendiume. Rootsis on Esinduse
Kultuuriauhind, Kultuurikoondise
Kultuurifond, Peapiiskop Kõpu Ka-

jaganud hüvitusi paljudele kultuuri
loomingu viljelejaile. See on tänu
väärt töö, mis teoks saanud Rootsi
eestlaskonna, organisatsioonide ja
kultuurimetseenide panustest. 'See
rahvusliku kultuuritöö ergutami
ne või eriti kõrget taset osutanud
saavutuste esile tõstmine julgustab
meie vaimseid loojaid ja peamiselt
noori julgemalt tööle, vastu uutele
võitudele vaba eesti mötte ja vaimu
tõrvikuga käes.

Eesti kultuuriloomingu toetamine
paguluses peaks olema mõtteks, mis
meid eestlasi kõikidest grupeerin
guis! ühendab. Sest muidu võib juh
tuda nii, et kui üksteisega käratse
des kord ära väsime ja magama jää
me ning kui siis jälle ärkame — ei
olegi enam eestlasi!

E.P.

N. Y. Eesti
Maja pääste-
aktsioon
NEW VOKK (VES) — Et päästa

majanduslikesse raskustesse sattu
nud New Yorgi Eesti Maja, on teos
tatud päästeaktsioon, mis on leid
nud elavat vastukaja.
Kui E.V. aastapäevaks seati sihiks

10.0000 dollari kokku saamine, siis oli
lekumisi peaaegu poole rohkem
(ümmarguselt 20.000 dollarit, s.o. R.
Kr.96.0M».

Mineviku varamust:
TONNI-KULTUS EESTIS
Eesti rahvakalendri traditsioones

säilib väga vanu — ja kahtlemata
ka eelkristlikust ajastust pärine
vaid — tavasid. On loomulik, et
sajandite vältel need tavad muu
tusid. Suurima muutuse põhjustas
siiski kristliku kalendri segunemi
ne rahvakalendriga. Kuid seegi
protsess kestis mitusada aastat.
Eriti tähelepandavalt intensiivistus

ristiusu ja rahvausunud segunemine
XVI ja XVII sajandi vahetusel. En
nekõike juurdusid meie rahvatradit
sioonis kirikualandrist pärinevad
tähtpäevade nimed. Rahvakalendri
peamiseks sisuks aga jäid endiselt tä
helepanekud põllutööde seosest loo
duse perioodilise muutumisega.

Et muistsed pühad võisid liikuda
teatava ajavahemiku piirides, sõltu
vait mitmesuguseist tegureist (muu
seas ka kuu faasidest), siis sellest
sõltubki, et kritslikus kalendris koh
tarne samasisulisi kombeid mitme
tähtpäevaga ühenduses.

Ühe omapärasema tähtpäevana
meie vanemas ühises kiriku- ja rah
vakalendris esines tönispäev (17. jaa
nuaril), mis märkis talve poolitamist
ning võimaldas suveilmade ennusta
mise südatalve järgi. Arvatakse, et
muiste see päev oli pühendatud ko
duhaldjas Tönnile, kes oli koduloo
made — ja eriti sigade — kaitsja.

Tönni (ka Tõnis, Tennüs, Tinnüs)
kultuse kohta leiame üksikuid tea
teid juba XV sajandi kirjanduslikest
allikaist. Ulatuslikumalt uuris Tönni
kultust prof. M.J. Eisen (1857—1934),
hiljem O. Loorits ja I. Paulson. Kõik
uurijad arvavad, et Tönn võib olla
muistne eesti nimi, kuid ta võis tek
kida ka nimest Antonius.

JBAEOEH JAANI vestes
LOODUSE SÕBER

Mine olen looduse öber.
Mullu sügisel ma korjasin suu

re hulga tammetõrusid. Jalutus
käikudel panin taskusse, noppi
sin mõne teeäärse puu alt. Hil
jem avastasin kuskil ühe vana
tamme, mille alune oli pärast tor
mi üleni tõrusid täis. Ma olin
rikkaliku leiu üle rõõmus ja mul
olid head mõtted, kuid neid sü
gispäikese paistel korjasin. Mõt
lesin, et küll on sininääridel tal
visel ajal, kui koilt kohad on
lume all, pidu mu palkonil, kus
kausltäis neid ootab.

Jah, korjasin suure hulga. Mu
ist jätsin meelega maha, sest ma
nägin, et orav käis ka seal, tah
tis oma talvekorterisse tagavara
soetada. Need, mis ma koju tõin,
panin pappkasti oma aega oota
ma.

Püevalilleseemneid ostsin pa
est, neid ma oma jalutuskäiku
del ei leidnud. Kardinalid ja
tutt-tihased armastavad sihvka
sid. -Tore vaadata, kuidas nad
neid söövad. Kardinali käes lä
heb seemne koorimine üsna hõlp
sasti. Võtab noka vahele, mugib
natuke ja juba padenevadki koo
red suust välja, kui nokka suuks
nimetada. Tutt-tihane teeb tükk
aega tööd enne, kui seemne kät
te saab. Lõhub nokaga nagu rai
uks puuhalgu. Ma tean, ma olen
neid küll ja küll vaadelnud.

Nüüd siis unistasin eelolevast
talvest.

Varsti pärast seda, kui külm
teeb palkonil mu viimaste lillede
õitsemisele lõpu, toimub seal na
gu vahiparaadi vahetus. Lillede
värvirikkus marsib minema, ase
mele sammub lindude värvikire-
vus. Jah, ma olen loodusesõber
ja leian, et lillede ja lindudega
tegelemine õilistab inimest, muu
dab ta pcenelundliknmaks ja õr
nemaks.

Aga oli õnnetusi! Nüd on juba
veebruarikuu ja mina olen ha

kanud tammetõrusid tasahilju
metsa tagasi viima. Jalutama
minnes panen neid taskusse ja
poetan sama puu alla maha, kust
ma neid oktoobripäikese paistes
rõõmsalt korjasin.

Mis siis on juhtunud?
Seda ma küissin õnnetuna, kui

nägin, et tänavu sügisel linnud
mu palkonile ei tule. Sööginõud
on ammu valmis pandud, oota
vad neid, aga nad ei näita oma
nägu.

Mis vanne see siis on?
Järsku taipasin seda, mida ma

kohe oleksin pidanud arvestama
ja oma ilusad unistused maha
matma. Suvel kolis meie peale
üks perekond, kes peab kasse.
Mitte toas, vaid palkonil. Seal on
kolm kassi. Tihtipeale on nende
lõuad laiali teevad hädahäälset
kisa. Ma saan nendest aru ka,
sest nad on seal nagu vangid.
Aga veelgi paremini mõistan ma
linde. Nad ei suuda ega julge
siia lähedussegi lennata, kus kol
me kiskja lõuad on laiali.

Ma lootsin, et asi paraneb siis,
kui tulevad külmad ilmad. Kas
sid viiakse tuppa. Linnud julge
vad ligi lennata, see tähendab
mu palkonile. Noh, tulid külmad
ilmad ja töid muile pettumuse.
Nad peavad oma kasse ikka pal
konil.

Hakkasin märkama, kuidas õil
sate tunnete asemel reostavada
mu tundeelu üsna mürgised mõt
ted. Häbi on tunnistada, aga nii
nii see tõesti oli: ühel päeval nä
gin, et plaanitsen kasside vas
tu atentaati. Kuidas neid kaota
da, nii et neid ei oleks enam se
al üleval? Kui sõltutaks sinna
midagi mürgist, mis võiab nende
hinge seest välja?

Läksin oina plakonile ja vaata
sin üles selle mõttega, et kas ma
ulatan sinna visata või sokuta
da. Kolm kassi vahtis mulle väs
in, kõikide lõuad pärani ja hir

mus hale näugumine käimas.
Ma loobusin nende tapmiskat

sest. Häbi hakkas, sest ma mõtle
sin, et ise oled loodusesõber, aga
siin sa sepitsed süütutele surma.
Süütud on nad ju tõesti, sest kui
see oleks nende teha, nad ei oleks
ühtegi minutit ena!!) oma vang
las. Sabad püsti, lippaksid kol
mekesi laiali nelja tuule poole.

Ma hakkasin inimestest pahas
ti mtölema. Mis pagana pärast
neid kasse peavad? Mitte korda
gi ei ole nad neid alla õuele vii
nud, et nad saaksid vabalt maa
peal ringi joosta. Mitte kusagi ei
vii nad neid oma tuppa, et seal
neid vaadata ja nendest rõõmu
tunda. - Mis mõte on loomi pi
dada, kui sa nendest väljagi ei
tee? Loomade piinamine! Praegu
on külmad ilmad, kindlasti kan
natavad kassid palkonil.

Mõtlesin, et lähen loomakait
seseltsi kaebama. Sealt ehk tul
lakse ja segatakse vahele, nii et
kassid kaoksid palkonilt. Või an
takse asi kohtusse ja seal tehak
se otsus, et sellist piinamist ei to
hi olla.

Kaebajat minust ei saanud, aga
ma võtsin midagi muud ette.
Tahtsin nad välja süüa. Mõtlesin,
et teen nende elu põrguks, siis
kolivad mujale. Vahel tõusin öösi
ja hakkasin kõvasti kolistama.
Nii kõvasti, et see pidi rikku
ma nende unerahu.

Nüüd on juha veebruarikuu
käes, aga nad elavad ikka meie
peal edasi. Ja mul ei ole enam
lootust. Enne jõuab kevad kätte
kui nemad siit välja kolivad. Ke
vadel linnud siia enam ei tule.
Kogu see talv läheb mööda nii,
et mina oma rõõmu lindudest ei
saa.

Kuradima inimesed. Ma ei sal
li neid.

lnimcsicvihkamisl ma ei pea
endale ebasündsaks, see sobib
loodusesõbrale kiili.

Üksmeelselt aga kinnitavad kõik
uurijad, et muistse koduhaldja ehk
koduvaimu traditsioon segunes sa
jandile jooksul Antoniuse kultuse
ga, sest mitmel poolt Läane-Euroopas
peeti ka Antoniust koduloomade —
eriti sigade — kaitsjaks, kusjuures
see avaldub ka meie tönispäeva
kommetes ja toitude valikus, eriti
aga seapea söömises.

Uma 'Eesti mütoloogias'’ kõneleb
M.J'. Eisen ohvntoiminguist tönise
paeval, eriti seapea üuveraamisest.
Nende Eiseni anomete pönjal ütel
dakse siis ka sakslaste nouroann-
Kraveri raamatus ’ MandwonerDUeü
des deutschen AberglauDens" (lazvj,
et 'eestjaseci tegid Antomusest kogu
ni seajumaia.

Koduhaldjas Tönni austamine ja
seapea soonime tönispeavat oli üie
Eesti leviv tradits.oon, milles üsna
sageii samastataks* 'tünn ja tonnl-
vakk. Viimase juurde kuuius lavali
selt ka küünal. Kuid vanemais tea-
lets koeniciakse ka Tönni kujust, mis
tenu mitmei vusn.

Veel sajandi alguses säilis Eestis
— üksikuis peredes — tonmvakk, ku
hu pandi ka ohvriande. Kohati anti
Tönnile ka pere esivanemate nimed,
kusjuures Uskar Loorits seostab Tön
ni austamise üldse esivanemate aus
tamisega. Kuid peamine Tönniga seo
tud toiming Oii siiski ohvnandide
mine tönnivakka, sest sellest looderi
edenemist vilja- ja karjakasvule
ning inimestele abi ohtude korral,
Setus asendas Tönni Peko.

Peamise ohvrisnnina mainitakse
uudsevilja vöi uudseviljast keedetud
toitu. On endastmõistetav, et see oli
võimalik sügisel. Samuti sai Tönn
osa ka igast värskest (see tähendab
— lihast). Kuid ka loomi tapeti pea
miselt sügisel. Seega toimus siis va
rem Tönni austamine sügisel — um
bes mihklipäeva paiku.

Siis viidi ohvreid vakka ja peeti
ka pidu. Näiteks üteldakse ühes Ha
gerist pärinevas teates: ”Sügisel oi
viimane joot Tönni pidu. Kui välised
tööd olid korras, siis aeti rahvas mõi
sa sööma ja jooma. Rahvas kutsus
seda söömist Tönni piduks.” Ka se
tude Peko-pidu toimus sügisel, kas
septembris vöi oktoobris täiskuu ajal.

Üks Raplast pärinev kirjeldus näi
tab, et seal ”tehti kasetohust kaunis
suur tönnivakk, mis seisis rehetoa
lael korstna lähedal. Sinna viidi lõi

kuse ja loomatapmise puhul andeid.
Igast saadusest ikka osa tönnivaka-
le”. See tähendab, et ohvriannid ei
piirdunud siiski mitte ainult liha ja
viljaga, vaid (Oskar Looritsa and
meil) tönnivakka viidi ka osa värs
kest (esimesest) piimast, osa villast
lamba niitmisel ja tükk uues) kan
gast.

Vm haiguse puhul pandi tönni,
vakka väike kinnas. Kohati toimus
Tönni austamine neljapäeviti, kohati
tööde algamise ja lõpetamise puhu)
ning ka karja vä’jalaskmise korral,
üldiselt aga (ja eriti hilisemal ajal)
toimusid Tonni pidud siiski tönise-
päeval. Kirjeldusid kõneldakse vaka
tuppa toomisest, selle puhastamisest,
uuesti täitmisest ja pidutsemisest va
ka ümber.

Tönni auks söö J: tönisepäevai sea
pead, Sellest rituaalsest toidust loo
deti sägadele edenemist. Seapea kee
deti kas ubade, herneste, uhmritan-
gude vöi kapsastega. Peale seaönne
loodeti sellest tavandikohasest toidust
veel head viljakasvu. Kohati viidi
seapea luud põllule, et sead põllul
(karjas) seisaksid. Kohati aga visati
kondid sealauta, et sead hästi kas
vaksid.

Seapea söömine tönisepäevai levis
peamiselt Lääne- ja Löuna-Eestis
ning saartel. Pühe:-Eestis söödi sea
pead kas jöuiu- vöi nääriõhtul. Ka
Soomes ja Rootsis esines seapea jöu-
lutoiduna.

Sigadele head kasvu taotlevad oh-
vritoimingud juurdusid eriti tähele
pandavalt Kagu-Eestis. Neist kõnel
dakse ka vanemais ürikuis. Näiteks
kirjutab Urvaste pastor Johann
Gutslalf aastal 1647, et Vaabinas ole
vat kabel, kus talupojad seapäid oh
verdavat. Võnnu kirikukatsumise
protokoll aastast 1680 näitab, et Kär
sa küla elanikud sigade jumalat
Tõnist austavad.

Pikema kirjelduse , tönisepäevast
toob F.J. Wiedenmann, kes esitab sel
les ka seatapmise juures loetava pal
ve: "Püha Tönisekene, hoia mu ori-
kakest, kaitse mu karjakest. ole mu
söötja ja jootja! Oie sa hoidja ning
varjajal” Põlvas paluti: "Püha Ten
nüs, hoia tskiko, ei lasös näid ksr-
dokehe öga kapstehe!’’ Setud aga
laususid oma Pekole: ”Pekokene,
hoia mie viläkeist, kaitse niie kara-
keist!”

LTE.

J
Toronto linnavalitsus heiskas raekoja lipumasti Eesti V a-
bariigi aastapäeval, ~Vf. veebruaril sinimustvalge, eesti rah
vuslipu. Lipp heisati seal ka möödunud aastal.
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Arvustades oma teost Prof. Väidest mälestades
Professor A. Valdes — omaaegne

Tartu Ülikooli arstiteaduskonna de-

Juhtub ka seda, et autoril endal
tuleb mõni kritiseeriv sõna ütelda
on a teose kohta —• eriti siin pa-

kus eesti keele trükkimi
ne valmistab mõnelegi trükikojale
r. \um. Aga juhtub teine kord
raamatusse veel peale trükivigade
ka sisulisi vääratusi, milledest ei
püü:-e vaikides mõõda.

Minu “Hiiumaa ja hiidlastesse” on
sattunud neid vigu õige ohtrasti. Jä*
tarne s.iski tühisemad trükivead kõr
vale '»a pöörame tähelepanu sisulis
te'- konustustele. Nii näiteks "Seng-
hufh.st. ja teistetst kirikuõpetaja
ta ' * nektootide hulka ei kuulu na1-
;i; p 1 d lk 209 b. reast kuni 260. lk.
Jouun:. Emmaste koguduse õpetaja
Th. Embeck Ok. 336) ei olnud mitte
o® m "e eestlasest kohale valitud ki
rikuõpetaja Hiiumai, kelleks on
teda seadnud keegi teose redigeeri
jate;..

Th. Emhecki isa oli Järvamaal haa-
gikohtunik Nii pidi ta olema vähe
malt baltisakslane kui mitte aadel.

Nii osutub esimeseks eestlasest ko- :
hale valitud kirikuõpetajaks Hiiu- ;
maal Hendrik Kokamägi nagu see
oli mul ka esialgses käsikirjas. Sa
muti oli mul margitud prof. Paul

Kore: manni sünnikohaks Tallinn
(lk. KO). keegi võhik on sellele ko
hale kirjutanud "Kassaris”.

Teksti muutmise puhul on jäänud
tähelepanemata märkus (lk. 242):
Ülaltoodud rahvalaulule olen peale
matkinud selle numbri”, mis aga
on asendatud pealkirjaga. Raama
tust välja jäänud Kärdla keelemur
re! käsitleva artikli tõttu on kom
bineeritud lk. 258 enne ”Mihkel Wes-
ke ettekannet”: ”Sellele alale peak
sime liigitama iseseisva murdena ka
Käidia, Võrdluseks mõned näited
Kärdlast ja ta naabcrmurretesl".

Kärdla keelemurre! otseselt ei osi-
ne. Vähemalt ei ole keeleteadlased
seda avastanud. Kombineerisin ar
tikli sellelt alalt, kuna leidsin, et
Idivdlalaste keel ei kuulu puhtalt
Pühalepa murdesse, vaid rohkem ehk
Reigi murdesse vöi võetud teatud su
gemeid nii ühest kui teisest.

”Mihkel Weske ettekanne” põhje
neb aga hoopis kellegi Käina mehe
andmetele, mis on kaugem Kärdla
”keelele”. Dr. phii. Paul Ariste kõi
ge põhjalikuma hiiu murrete uuri
jana on fikseerinud, et Hiiumaal esi
neb 5 täiesti üksteisest eraldatavat
kcelemurret: Emmaste. Kassari, Kä
ina. Pühalepa ja Reigi. Enamvähem
kujunesid need murded rahva kirik
liku kuuluvuse järele.

Hiiumaal oli algul ainult kaks —

Segaabiel tilised
Chicagos tuld

arvukalt kokku
CHICAGO (VES) — 2611 inimest

kogunes Chicago Eesti majas toi
munud ”segaabieluliste” tantsuõh
tule, kuhu juurde kuulus ka õhtu
söök ning %'äike eeskava. Loteriil
viiiüs peavõidu — reisi SAS-len-
ruiktga Skandinaaviasse Erik Mitt.
Nagu koosolcjale arvust näha. on

Chicago Eesti Seltsi algatus segaabi-
elulisie eriürituste korraldamiseks
k f.nud tänuliku publiku ja nüüd
aitavad nad ise kaasa koosviibimiste
elle vn ’ m i s t a m is ei.

Käina ja pühalepa kogudust. Käi
nast eraldusid hiljem Reigi ja Em
maste. Reigi oli aga tuntuvalt asus
tatud ka rootslastega. Neil oli vara
semal ajal suhtlemisi ka Kärdla
rootslastega. Mulle näib, et Kärdla

elanikkonnal oli teihedamaid kok
kupuuteid Reigi kui Pühalepa kihel
konna rahvaga. Selle tõttu tekkis
siin mõneti iseseisev piirimurdeke.
mida keeleteadlased senini ei ole
kasitelnud.

Mittehiidlas-tel on mõnesuguseid vi
gu raske taibata, et need üldse on
vead nagu lk. 20 esinev ”Kobi mä
gede”, mis peab olema ”Korbi mä
gede", lk. 203 8. rida ülevalt ”kirju-
dae” — “kirjudaea”. 20. rida alt
”võtme” — võtame”, ”siis” — ”sü”;
lk. 225 13. r. ülevalt "Jäulu” — ”Jö-u-
!u”, 11. r. alt ”lähnas” — lõhnas”.

Rk. 28 ülevalt tuleb lugeda ”Ühtki
suuremat maanteed ei kulgenud ka
meie ajal veel otse Käinast Vana
mõisa. vaid see viis sinna Emmaste
kaudu, Käinast Emmastesse 2. lk.
(mitte 20 klm!) ja sealt edasi 3. kl.
maantee.” Rk. 53 viimase järgu all
peab olema ”üks (mitte ükski!”) töö
listest pole teekäijaid muidu vabri
kust mõõda lasknud .. Rk. 170 esi

nev orkestri liikme nimi nimi on
Hans Arbo (mitte ArbaÜ, Plitsei
perfekti ametipiirkond ei ole mitte
Ssare-Rääne, vaid Lääne-Saare (lk.
147), dr Volfgang Masing lk. 151 ei
praktiseerinud Pärmis, vaid Narvas.

Külsmaa algkooli õpetajad (lk. 165)
olid ka Tomberg ja Amalie Onno.
Novellis ”Mees” (lk. 197) tuleb lu
geda: ”Mail ajab jalad harki, pistab
käed söduripükste laiadesse tasku
tesse ..Rk. 271 esinev F. Lag
man peab olema E. Lagman.
Alllikieosena märgitud ”Läänemaa.

Üldosa” täpne nimi on ”Eesti VIII.
Läänemaa I. Üldosa”. Lk. 172 allosas
viietud ”Hioomaa- ehk issam-aa lau
lu" autor on Gustav Felix Rinne Rei-
gist. Selle autoriks peetav Kaina ko
guduse õpetaja Anton Hermann Hal

ler! mainimine on täielikult üle
määrane. Rk. 179 toodud Käina käe
soleva sajandi loetellu võetud Halle-
ri nimi on samuti ülemäärane. Käi
na viimane sellenimeline kirikuõpe
taja Anton Hermann Haller lahkus
siit juba 1875. a. Tallinna Oleviste
koguduse õpetajaks.

Lõpuks pean vabandsmiseväärseks,
et raamatust on välja jäänud hiiu
talud nende omanikkudega, kuna
neid ei õnnestunud koguda täieli
kult. Seda hiiu kodude loetelu pean
aga tähtsaks iga hiidlase seisukohalt.

Loodan, et raamatu heatahtlikud
lugejad rahulduvad nende vajaliku
mate seletustega ja ülejäävad vead
on neile lugemisel isegi mõistetavad.

ELMAR VRAGER

L.-Aafrika
eestlastest

LONDON (EPL1 — Inglismaad
Külastas Tuulike Linholm-Show

Johannesburgist, Lõuna-Aafrikast.
Pr. Show on prof. Arthur Linari-
Linholmi tütar ja ta on koos oma
ema, pr. Valentina Linari-Linhol-
miga olnud kordamisi Johannes
burgi Eesti Scitsi esimeheks-Prae-
gu juhatab seltsi pr. Valentina Lin-
holm.
Johannesburgis on 25 eestlast, kõik

nad on koondunud seltsi, mõned
neist oma muulastest "teiste poolte
ga". Koos käiakse keskmiselt üks
kord kuus vaheldumisi üks teise ko
dudes. EV aastapäeva pühitsetakse
tavaliselt päevakohase kõhe ja õhtu
söögiga mõnes restoranis.

Eestlastest on leidnud üsna laial
dast tunnustust Tiiu Kadale oma ak
varellidega L.-Aafrika lilledest. Te
ma tööde äratrükke võib näha ame
tiasutuste seintel, turismi kalendris
ja broshüürides. Hiljuti esines ta
ühel suuremal näitusel, kus sai üsna
hea arvustuse osalisele-.

Aafrika löunatipus. Kapilinnas. on
umbes 70-80 eestlast ja seal on ka
Eesti Selts. Kauge vahemaa tõttu e;
ole sellega ligemat kontakti, ega ole
korraldatud ka ühiseid ettevõtteid.

Helsingborgi
eesti ühingu
peakoosolek
Veebruarikuu algul peeti H.E.

Ühingu peakoosolekut. Koosoleku
avas tervitusega esim. Hermann
Öiidik. Mälestati püstitõusmisega
surma läbi lahkunuid auliiget Ar
nold ReindoiTi ja liikmeid Jaan
Preesi ja Johan Bachnianni. Järg
nevail valis koosolek koosoleku
juhatajaks II. Öödiku ja protokol
lijaks E. Petersoni.

Vastavalt esimesele päevakorra
punktile andis esim. ülevaate möö
dunud tegevusaasta tegevusest ja hil
jem kassapidaja A. Paim luges ette
kassaaruande milline oli tasakaalus
4010:79. Koosolek kinnitas aruanded.
Eeloleva tegevuse kohta selgus, et
ühingul täitub 1. juunil 25 aastat. Ju
hatusel on kavas juubelit tähistada
ja sel puhul on reserveeritud Örenä-
si loss.

Eeltöödega on jõutud niikaugele,et
10. juunil toimuks Örenäsi lossipar-
gis Löuna-Rootsi suvepäev ja hiljem
lossi ühes saalis pidu. Göteborgi Ees
ti Naiskoor Harry Truust juhatusel
on juba annud nõusoleku esinemi
seks. Suvepäeva tehnilise läbiviimise
kohapeal on omapeale võtnud ühin
gu juurde kuuluv Naisring.

Eelarve eelolevaks tegevusaastaks
luges ette kassapidaja ja see oli ta
sakaalus 7100:-.

Pärast valimisi moodustati juubeli
aasta organid järgmiselt. Juhatus:
esimees Hermann Öödik, abi Arda-
leon Prees, kirjatoimetaja Egon Pe
terson. laekur Asta Paim. juhatus-
liikmed eriülesannetega juubeli ette
valmistamisel Karl Vaher ja Ülo
Ojala. Revisjoni komisjon: esi
mees Harry Siimre, liikmed Kustav
Pahla ja Maret Kurvet.

Joobnud juht
tekitas kolme
inimese surma

Tallinna okupatsiooniajalelit
”Rahva Hääl” toob ära hoiatava
kirjelduse ühesl raskest liiklusõn
netusest Tallinnas möödunud aas
ta 25. novembril, kus kolm inimest
said surma Vabaduse puiesteel.
Kirjeldusest selgub, et õnnetuse

põhjuseks oli transportautojuhi Laas
Lahe joobunud olek. Ta oli eelmisel
õhtul, enne teenistusse asumist joo
nud koos kaaslastega ära umbes liit
ri viina ja siis hommikul sõitnud
raudiatikoormaga pärnusse, kuhu ta
ka ilusti välja jõudis. Tagasiteel ühi
nenud temaga Mart Uusmaa ja Vel
lo Siitan. kes olnud juba auru all ja
jätkasid juhikabiinis iervisejoomist
koos autojuhiga. Jõudes Pääskülla,
äratas veoauto iooklemine tähelepa
nu ja liikluspatrull hakkas seda jä
litama. Autojuht Lahe suurendas kii
rust ja kajsus jälitajaid maha rapu
tada. Vabaduse puiesteel Näituse
bussipeatuses pidi ta mööduma bus
sist. milline just oli sooritamas pöö
ret. Veoauto rammis bussi ja pais
kus siis kõnniteele, kus seisid ini
mesed. Surma said neist kolm. Au

tojuht Laas Lahe mõistetud 13-ks
aastaks vangistusse

Rommeli tütar
Siinai kõrbes

BKIKLT (LIT I — Siinai kõrbe
'Valgeks vaimuks" kutsuvad araab
lased iiht valget naist, kes sinna
asus elama aastapäevad tagasi. Sel
leks on omaaegse populaarse ak-
su feldniarsMil Kummeli tütar Bar
barn Konimel.
Viimane oli külastanud Iisraeli

ning tundnud äkki v&stupsndanistut
tungi patukahetsemiseks. Ta asus
elama Siinai kõrbe, kus elatab end
vaid veest ja leivast ning palub rahu
eest. Saksamaa eest ja andestust
Hit:«ri-3ükssmaa sjjsroimade.g.

kaan ja ajakirja "Eesti Arst" toime
taja suri Tartus 16. dets. m.a.

A.V sündis 1. dets. 1884, lõpetas H.
Treffneri gümnaasiumi 1908, töötas
üliõpilasena patoloogia instituudis,
sui 1912 kuldauraha eksperimentaal
se teadusliku töö eest, oli sõjaväe
arst I Maailmasõjas, kaitses 1922 dok
tori väitekirja ja valiti 1920 korrali
seks anatoomia professoriks, millisel
kohal töötas 32. a., läks pensionile
1962.

A.V. on kirjutanud üle 60-ne tea
dusliku töö, tema teaduslikkude kas
vandikkude arv on aukartust ärata
valt suur. Ta on eesti meditsiinilise
peroodika ja koos keeleteadlastega
eesti meditsiini terminoloogia raja
jaid ja oli juhtivalt kaasas Eesti
Entsüklopeedia koostamisel.

A.V. astus Tartu ülikooli a. 160-8 ja
samal ajal ka EÜS-i ühendus, olles
1910 Seltsi esimees. Seltsi 25. a. mä
lestusteoses 1931 avaldatud artikli
mõtted Kriisist eesti üliõpilaskonnas
enne I Maailmasõda on aktuaalsed
ka praegu. Ta kirjutab kokkuvõttes
järgmist.

XIX sajandi viimase veerandi ees
ti üliõpilaste peamiseks taotluseks
oli-olla eestlane ja esineda eestlase
na. Selle kõrvale hakati seadma ka
eesti rahva kultuuri tõstmise nõuet.

Eesti haritlaste! oli raske kodu
maal leida kutsealalist tööd. Tulun
duslikud seisukohad tulid vallutada
muulastelt. Sellele võitlusele oli va
ja aidata kaasa üliõpilasena ülikoo
lis ja haritlasena pärast ülikooli lõ
petamist.

Õhutades rahvuslikkust püüdis üks
osa eesti üliõpilasi oma eluviisilt ku
juneda härrasmeesteks baltisakslaste
eeskujul. Oli tung moodustada eesti
kõrgemat klassi.

Kuid juba möödunud sajandi lõpul
ja käesoleva sajandi alul hakkas di
ferentseeruma üliõpilasi, kes ei taht
nud võtta omaks taotlusi — olla rah
vuslane — härrasmees. Liiatigi oli
see kasvatus peamiselt välispidine,
mis ei tee inimest seesmiselt üllaks
— õilsaks ja jatab oma rahvatü-
ve vaimupimedusse ja iseseisvuse
tuks ...

Hiljem EÜS Ühendus koondunud
radikaalsed üliõpilased hakkasid eri
ti panema rõhku rahva vaimsete hu
vide tõstmisele ja iseseisva mõtle
misviisi äratamisele. Need ülesanded
andsid neile elujõudu. Nad tegid se
da rahvalikkude kõnede ja selleko
haste kirjutiste kaudu. Nendes taot

lustes ja püüetes oli midagi dünaa
milist. Siis ei olnud vaimse kriisi

tunnet.
I Maailmasõja eelsetel aastate! oli

eesti haritlaste seisund mõne võrra
paranenud ja selle tõttu eesti Üliõ
pilaste kultuuritaotluste püüded jää
nud nõrgemaks. Üheks põhjuseks võis
olla eesti haritlaskonna väljavaated
saavutada endile tulevikku kodumaal
millised võimalused varem puudusid.
Sellega langes nagu iseendast ära see
impulss, mis varem õhutas eesti üli
õpilaste kultuurpüudeid, et saavuta
da endile paremat tulevikku.

Suuremate elunõuete täitmine va
jas ka suuremaid vaimseid töövõi
meid, kui seda võimaldas hariiiku-
mööduline ülikooli stuudium. Pikka
misi tekkis hinge rahuldamattuse
tunne. See oli eesti haritlaste ja ka
eesti üliõpilaste vaimne kriis.

Vene ajal olid eesti haritlaste vaim
se töö võimed puudulikud. Tartu
Ülikoolis ei olnud siis ühtegi profes-
sorit-eestlast, oli ainult eesti keele
lektor ja paar eradotsenti, hiljem ka
üks dotsent, kes moodustasid kogu
eesti hääleõiguseta õpetajaskonna
Tartu ülikoolis. Professorid — muu

lased olid eesti kultuurpüüdeile vae
nulikud.

Tol ajal eesti üliõpilane ei leidnud
ühtegi lahtist väravat püsiva teadus
liku uurimistöö juurde. Kuid just
noil ennesöjaaegseil aastail näis mõ
nedes eesti üliõpilasis, eriti Ühen
duse ringkonnas, tekkivat tung tea
dusliku töö juurde. Tuli omal jõul
hakata selleks teed murdma. Võib ol
la, et see osa üliõpilasi hakkas leid
ma ka rahuldustunnet, mis kriisi-
meeleolu neilt oli võtnud.

Eesti iseseisvus tõi üliõpilasellu
hoogsat kevade-puhangut. Lühikese
aja jooksul jõuti eesti kultuurielu
aladel saavutada palju väärtuslikku.

A.V. ei olnud ainult kohusetruu ja
süsteemikindel teadmiste andja ja
noorte teadlaste kasvataja, vaid ka
aktiivne seltskondlikust tegevu
sest osavõtja. Ta esines ettekannete
ga ühenduses ja väljaspool ning jät
kas Karskuse Sõbras ühenduslaste
traditsioonikohast kõnede pidamist.

Prof. Albert Väidest mälestavad
sügavas leinas tema ülikooli kasvan
dikud ja EÜS-i Ühendus liikmed,

Bernhard Mäelo.

• Argentiinat, Brasiiliat ja Urugu-
aid külastas ametiülesannetes New
Yorgis elunev Jaan Kurmaii abi
kaasaga.
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Meie armast unustamata mammit

ja-OmaMt

Helene
Remmelgas’!
* 8.8. 1911 Danzigis
t 6.3. 1972 Helsingborgis

mälestavad valusas leinas
JOHANNES

HEEGI
ILMAR ja MARET
KATI ja JOHAN

t
Armast venna- ja onunaist

Helene
Remmelgas’!

mälestavad leinas

HILDA abikaasaga
JUULI abikaasaga
AINO perekonnaga
EVI perekonnaga

TÜNA ja ANDRIS
MARI

ANNA. JOOSEP, IDA
perekondadega

RISTITÜTAR EVI perek. Eestis

t
Armas isa ja vanaisa

Kapten

Leopold Tnmberg
* 30.5. 1897 Vergis
t 9.3. 1972 Hispaanias

Mälestavad sügavas leinas

EI .Sl

KAIN
perekonnaga

t
Sylvia Meika

n-na Pikker
* 1919

t 18.11.1971 Inglismaal

Mälestavad

KOOLIÕED
TALLINNA LINNA I (III)

TUTARL.

GÜMNAASIUMIST

Meie endist koolidirektorit

Aleksander
Veiderma’d

mälestavad

TALLINNA LINNA TÜTAR
LASTE

KOMMERTSGÜMNAASIUMI
ENDISED ÕPILASED

Julie Marie
Uusial

n-na Essenson

* 2.6.1885 Laek veres
t 5.3.1972 Södertäljes

lõpetanud oma maise tee
konna.

POEG HEIN Ja TÜTAR LEIDA
perekondadega

ÕED PEREKONDADEGA
Eestis

Matusetalitus laupäeval, 18.
märtsil kell 11.45 Södertälje kal

mistul (Gravkapellet).

Meie keskel! on lahkunud abi
kaasa vend, tädipoeg ja sugulane

Endel Umblia
* 19.2.1909 Udernos
t 3.3.1972 Västerasis

SANDA UMBLIA
lastega

HILDA ja MAIU SÄRG
OSVALD VIIRSOO

abikaasaga

HELMI MÄELO
perekonnaga

EDUARD VIIRSOO
perekonnaga

LEIDA KIOMAK
perekonnaga

ARNO KLAASSEN
perekonnaga

Matusclalilus toimub laupäeval,
18, märtsil kell 11 Badelunda

kirikus Y i.;U'liVK.

Mis te teate HIINAST?
Teatmeid hiigelriigi kohta-
Allpool toodud andmed praegusest Hiinast, mis on pärast Nixon-Mao kohtamist muutunud rahvusvahelise

poliitika keskpunktiks, tahavad veidi iseloomustada seda suurriiki tänapäeval ja kaasa aidata nende raie
arusaamiste ja informatsioonide kõrvaldamisele, mis on pärit osalt veel läinud sajandist ja annavad tihti
sootuks vale pildi ja ettekujutuse praegusest olukorrast sellel maal. Andmed põhjenevad lääne ajakirjandu
ses ilmunud töödele, esmajoones ”Die Welt’i” artiklitele ja ei ole poliitilise iseloomuga.
Hiina on oma miljoni 9,6 ruutki

lomeetriga suuruselt kolmas riik
maailmas. Suuremad on ainult N.

Liit (22.4 milj. rkm) ja Kanada
(9.98 milj. rkm). Ta on Lääne-Sak-
samaast 33 korda suurem. Piir N.

Liiduga on 5000 km pikk, Mongoolia
rahvavabariigiga peagu 4000 km. Kui
panna Hiina maakaart Euroopa oma
le, siis ulataksid Hiina piirid Lissa
bonist Murmanskini. N. Liidu kinni
tused 1,5 mil. rkm "tagasiandmisest"
Hiinale põhjenevad ebaõigetel and
metel. Peking teatas oktoobris 1969
ametlikult, et ta nõuab tagasi es
malt tsaariajal "röövitud" maadest:
20000 rkm Pamiiris ja 1000 rkm
saartel Amuuri ja Ussuuri jõgedel,
muide 1960 kuulsaks saanud saareke
se Damanski (Cher pao).

Elanike arv Hiinas pole täpselt
teada, arvaiavasti ka hiinlastel
enestel mitte. 30 juuni 1953 rah
valoenduse andmeil elas mandril
ca 583 miljonit (ilma Taivani saa
reta nagu kõik andmed selles ar
tiklis) inimest. Juunis 1966 köneli-
sid hiinlased 700 miljonist. Praegu
kõigub elanike arv ekspertide ar
vestuste järgi 700 ja 750 miljoni
vahel.
Suured Hiina maa-alad on pea

aegu tühjad inimestest. 9Q. prots.
hiinlastest elab maa-alal, mille- suu
rus on umbes 1/fi tervest Hiinast,
nii et seal tuleb iga ruutkilomeetri
peale 400 elanikku. Kui arvesse võt
ta, et umbes viiendik hiin.astest asub
linnades, siis tulel- maal iga ruutki
lomeetri peale 320 inimest. Need on
keskmised arvud. On suuri maa
alasid, kus iga ruutkilomeetri peale
tuleb 600 elanikku.

Kuidas on lugu hiina keelega?
Enam kui 70 prots. hiinlastest kõ
neleb n.n. põhja murrakut, milliste
üldarv on seitse. Pärast viimase keis
ri kukutamist 1911 hakkasid harit
lased, eriti üliõpilased propageerima
kõnekeele ühtlustamist. Aluseks võe
ti juba mainitud põhja murrak, kuna
selles keeles , kõneles valdav rahva
enamus. Tänapäev õpetatakse kooli
des just seda murrakut, muide ka
Taivanis, Eurooplased ja ameerikla
sed nimetavad seda keelt ka "Pekingi
murrakuks" või “uushiina keeleks,
resp. .mandariiniks".

Kirjakeelega on lugu ieine. Vahe
selle ja kõnekeele vahel oli suur
juba mitusada aastat enne Kr. Kõi
gepealt on ta vormilt väga napp
ja seetõttu laused sageli kahemõt

telised. Hiinlased ise õppisid oma
kirjakeelt nii, nagu meie õpime
mõnda võõrkeelt.
Keisrite ajastul oli võimatu ilma

kirjakeele põhjaliku tundmiseta soo
ritada riigieksamit. Klassikaline hii-
nakeel on praegug: Taivani ajaleh
tedes laiait tarvitusel kuigi moderni
seeritud kujul. Kuid juba umbes

1000 aasta eest läks rida õpetlasi
ja kirjanikke kirjutamises könekee-
tele üle. Aluseks oli jällegi põhja
dialekt. Hiinas valitseb teiste sõna
dega tänini kaks kirjakeelt, millis
test klassikaline on hoopis laiemalt
tarvitusel kui kirjutatud kõnekeel.

Esimene maailmasõda tõi siin tea
tava murrangu. Liikumine kõnekee
le tarvitamiseks kirjakeelena leidis
ikka enam poolehoidjaid. Enamik
ajalehtedest hakkas tarvitama klas
sikalist hiinakeelt uudiste, poliitika
ja majandusküsimuste osas, följeton
ja muu avaldati aag kõnekeeles.
Kommunistid tarvitavad ainult veel
kõnekeelt kirjutamisel. Kes tunneb
3000 märki, võib juba enam-vähem
vabalt lugeda ajalehti ja üldkirjan
dust. Enam kui 500C—6000 märki üld
se ei tarvitata.

Norralane näeb meie silmis teisiti
välja kui hispaan’ane, hiinlasele aga
on mõlemad ühtemoodi euroopla
sed, nagu meie silmis üks hiinlane
sarnaneb täpselt teisele. Löuna-Hii-
na on subtroopiline või troopiline,
mägine, roheline ja vihmarikas. Ta
lupojad koristavad riisi kolm korda
aastas. Nende majad on ehitatud tel
liskividest või bambusest.

Löunahiinlane or lühikasvuline ja
nägus, ta on alati tegevuses, ametilt
kas ärimees või - seikleja. Enamik
hiinlastest välismai pärinevad lõu
nast. Pöhja-Hiina on kuiv, väheste
metsadega ja puudega, temperatuur
on äärmiselt muutlik. Ölgkatuste-
ga kaetud majad on savist ehitatud.

Andres Taid
Torontosse
TORONTO (EÜL) — New Yorgi

Lexingloni avenüü eesti koguduse
abiõpetaja Andres Taui on ainuke
kandidaat Toronto Esimese eest ev.
lut. koguduse õpetaja valimistel.
Koht vabanes Olmar Pello surma

ga. Andres Tuul, Inglismaa proasti
dr. .Taak Tauli poeg. asub kõige tõe
näolisusega järele nüüd Torontosse.

Maa jäätmed
päikesele?

WASHINGTON (VES) — Päikest
G hab muuta maakera prügikastiks
USA aatomienergia komisjoni esi
mees J. R. Schlesinger.
Komisjon on nimelt arvamisel, et

maakera võib vabaneda radioak
tiivsest jääkidest ainult sellega efek
tiivselt, kui laadida need raketti ja
saata rakett päikese peale.

Esindus protesteerib
A Isus lk. I

eriresolutsioomga ametasnsuste
sammusid, mis cn eestlastele Root
sis diskrimineeriva iseloomuga kul
tuurilises osas. Tuuakse esile kaks
silmatorkavat juhtu. millest esime
ne on Prcsstödsuämmli 4. veebrua
ri otsus miüc anda rootsi ajakir
jandusele antavat produktsiooni
toetust Eesti Päevalehele, motivee
rides seda, et ajaleht ei oma "üldi
se uudisteajuiehe ilmet päevaaja-
kirjanduse tüübist'' ja ct sellel aja
lehel "ei ole teisejärgu-ajalclie ras
kusi*'. Esinduskogu naelutab kinni,
et iema arvates Eesti Päevaleht
selgelt vastab nendele nõudele ja
et Presstö'1' »-"“ind» otsus endast
kujutab selgel õökiunimUMOom

kõigele kultuuritegevusele, mis ei
toimu rootsi keeles.

Teiseks konstateeritakse, et In
vandrarverket keeldus 28. oktoobril
1971 andmas! toetust eesti ja läti
kirikutele, põhjendades, et eesti jn
läti grupid on ”juba etableeritud”.

— Leiame, et selline sisserännu-
gruppide jagamine ”etableeritud” ja
”mitteetableeritud" osadeks on eba
õige ja teostamatu, mispärast In
vandrarverket] otsus on motiveeri-
matu, märgitakse resolutsioonis, kus
erilist tähelepanu juhitakse eesti or-
todokskiriku toctuspalve tagasilük
kamisele. kuna see kirik tegelikult
toimub mitmete teiste rahvuste orto-
dokside vaimuliku teenijana, kus
suur osa tegevusest toimub rootsi
keeles. Seega on täiesti motiveerima-
tu kiriku tembeldamiseks ''dublee
ritud grupiks'5.

Pöhja-Hiina on nisumaa, kus pea-
toitaineks on leib.

Kollase jae org on Hiina kultuu
ri häll. Ka Konrutsius on põhjast
pant. Pöhjahiinlased on keskmise
vöi suure kasvuga. Nad on väga
tagasihoidlikud ja konservatiivsed.

Meie oleme saavutanud palju
edu. Kuid meie maa on ikka veel
arenemisjärgus, tema rahvamajan
dus on lapsekingis, nii revolutsiooni
läbiviimisel kui maa ülesehi anii
sel seisavad meil veel suured üle
sanded ees”, kirjutas ”Pekingi Rah
valeht”, tähtsaim kommunistide
häälekandja Hiivas. veel 1. jaan.
1972.

Hiina on talurahva maa. Enam kui
80 prots. elanikest on talupojad. Väl
javeost moodustavad 70 prots. põllu-
töösaaduses. ja 40 proti. toorainetest
tuleb maalt. Maaiööllsed ja talupo
jad viisid Mao võidule. Satub ta nen
dega konflikti, ei suuda teda-päästa
ei sõjavägi ega partei. Hiinlastele on
põllusaak tähtsam kui satelliitide arv
vö: raketide mood "ts.

Nüüd avaldas Peking esmakord
selt pärast 10 aastat selle saagi suu
ruse; 246 miljonit tonni. Kommunis
tid vöidsid esimest korda oma valit
semise ajastul Hiinas maailmale
teatada, et Hiinal endal jätkub nüüd
toidust.

Teisel kohal ITfne põllumajandu
ses seisab sigade kasvatus, mis on
ka tähtis saadur sõnniku pärast.
Ajakirjandus teatab, et tänavune !i-
hasaak on tõusnud 14 prots. võrra,
täpseid arvusid aga ei nimetata. Lää
ne eksperdid takseerivad seda arvu
120 miljoni kg. ümber. Hiinas kordub
sama. mis N. Ludus; kui tulevad
liha tootmise alal kätte kitsad ajad,
antakse talurahvale lulia rohkem si
gu kasvatada — ja peatselt saadak
se hädast üle!

Ka tööstuse alai ei avalda Peking
arvusid, ainult protsente. Arvatakse,
et terase produktsioon kõigub 18
milj. tonni ümber aastas (EES riiki
des on vastav arv 110 milj. tonni!).
Teedeküsimus teeb Pekingile suurt
muret, kuigi kommunistid on juurele
ehitanud umbes 700 000 km maan
teid.

OSKAR ANGELUS

Stockholmis asuvasse tööstusse

LAOTÖÖDEIE
1—2 töölist. Vast. "Vajaduse kor
ral korteri mured lahendatakse"
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ROOTSI KOÖLIPRÖBLEEM Vene tuukrid
Miks kasvatus käest ära läheb? hukkunud aatomi-

allveelaevas
LONDON (EPL) — Inglise ajakirjanduse teatel on vene tuukrid su

keldunud hukkunud allveelaeva vrakki kontrollima 150 meremiili ede-
lapool Land’s Endi, kus see hukkus aprillis 1970 ja asub umbes 400 meet
ri sügavuses.

1/r/nr. 9-72/ Öp. leht. ”Attakke tu
leb vasakult ja paremalt. Torsten
I-Iusén ütleb: — Praegune kool on
ameiasusUrtud vangla (insilutionali-
serat. fängelse) ega ole küllaldaselt
kohaldatud tööoludele."

Oletan, et kaasmaalased on luge
nud artikleid õpilaste terrorist Ex-
pre-senis: 12.1. ja 13.1. ning Afton-
blabotis 20.1., 1.2. ja 2.2. TV-vaatajad
on ehk ka saanud teatud määral tut
tavaks selle probleemiga (mobbnin-
guga1.

Loetletud ajalehtede artikleis kir
jeldatud terroriohvreist on üks õpi
lastest ise 'oma eluküünla kustuta
nud .. Poolrootslasest 9 1/2 a. Clif-
forcl on terrori tõttu siirdunud oma
ema kodumaale Inglismaale, kus ta
peagi leidis omale koolisõbrad. "Pe-
dros" ja Robert Karlsson keelduvad
kategooriliselt minemast koolides
se, kus neid kaasõpilased peksavad
ja boikoteerivad.

Nimetatud ajalehtede toimetajad on
püüdnud selgust saada terrori põh
justes. Koolijuh. Sigvard Nord püüab
bagatelliseerida Cliffordi probleemi.
Ta veeretab koguni süü Cliffordi va
nematele, kes olevat asjatult suuren
danud probleemi. Toim. Sune Axels
son arvab Expressenis (13.1.), et süü
di on sisserändajaist lastevanemad,
kes ei oleval kohased lastekasvatajad
ja poogivad omi vigu oma lastele . ..
Käe ja imesta!

Arvan, et see on minoriteetidevae-
nuiik ja lõpmata võhiklik mõtte
käik ,. Kuid see ei ole kõik, miks ma
jälle kriitiliselt pean selle asutise
vastu sõna võtma, kus ma ise töö
tan .. Viga on selles, et keegi neist
küsitletuist ei ole julgenud väi viit
sinud süveneda selle suure problee
mi põhjustesse. Ammugi ei tohi se
da kergel käe] veeretada sisserända
jate kontosse. Kui õpetaja ja ka ise
sisserändaja võin faktide alusel väi
te, et rootsi kool oma kummalise
koolipoliitikaga sisserändajate laste
osas on ise igatpidi selleks kaasa
aidanud, et sisserändajate lastes võik
sid tekkida mitmet lüki negatiivsed
probleemid. Esitan vaid ühe näite.

Kujutage endid kreeklasest, jugo
slaavlasest või soomlasest õpilasena
rootsi kooli kolmandas- neljandas
või kõrgemas klassis, kus see sisse
rändaja öppetööpäeva jooksul jutust
eraldab ehk 20-30 sõna, mida ta on
ehk suvel enne rootsi kooli tulekut
"selgeks” õppinud.

Nende õpilaste kohta maksavad sõ
nasõnalt prof. Huséni väited ameta-
sustatud vangla!! Mis on veelgi hul
lem — tundide vaheajad, lõunasöök
ja toaletis käik kujunevad talle tõe
liseks psüühiliseks terroriks, ilma, et
ükski õpilane teda lööks või talle
sülitaks, mida ka võib juhtuda —
neutraalses Rootsis.

Milliseks kujuneb siis selle õpilase
töö ja töötulemused, ehkki teda aas-
tast-aastasse klassist-klassi edasi vii
akse.

Tõsiselt imestan siinseid soomesoost
õpilasi, et nad nii vaikselt klassides
istuvad ja ei püüa tähelepanu omale
tõmmata ltlassidistsipliini rikkumi-
sega. Kuid eks nad ise tea vist pa-
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VABAÕHUPIIRKOND EEST!

SKAUJUKELE NOORTELE

remini. kuidas siis neile igalt poolt
ähvardusi tuleb! Kui nüüd kõnelda
õpil. terrorist (mobbningust), siis
minu 21. a. töökogemused siinsel maal
ja mitmeski koolis on just vastupi
dist tõendanud nim. ajaleheartiklei-
le. Õpilaste terror kaasõpilaste vastu
esineb siiski peamiselt füüsilise jõu
tarvitamise osas just roolsisoost õpi
laste vastu.

Seda tõendas Borås Tidningrs ka
üks siinse linna koolijuhataja, kes
kurtis, et nii terroriseeritud õpilased,
kui ka nende vanemad vaikivad neist
probleemidest. Koolijuh. jättis aga
teadlikult nimetamata, miks nad vai
kivad? Minu kogemustel saavad kae
bajad veel rohkem karistada, sest kes
saaks pidurdada öpilasi-peksjaid?

Neile väga üksikutele ajakirjandu
ses esitatud terrori probleemidele tu
leks õige pildi andmise huvides tä
napäeva rootsi põhikoolist veel tin
gimata lisada suitsetamist koolis, koo
list põhjuseta puudumisi ja ka nar- '
kootika — ning seksuaalprobleeme, :
mis ühel või teisel kujul esinevad j
väga paljudes suurtes põhikoolides — ^
s.o. sotsialistlikus vaimus reformee- (
riiud ”üheöiguslilcus" põhikoolis.

Minu tähelepanekutel on nen- ,
de probleemide tekkimiseks väga pai-
ju asjaolusid, mis on seotud otseselt
kooliga, kuid on ka neid fakte, mis ;
on põhjustatud praegusest rootsi ühis- !
konna struktuurist, rootslase elu ees- /
märkidest, moraalist jne. ;

Nimetaksin vaid mõningaid väär
nähteid, mis teatud määral põhjus
tavad labiilsete ja vaimsete huvideta
nõrkade õpilaste käitumisviise ja ise
loomu kujunemist.

1. Mammutkcolid 1 000—1 600 õpila
sega, 2. Õpilastel puuduvad ”häiri
vad" käitumise ja korra hinded. See
tiivustab mõndagi õpilast vabaduse
nimel tegema kõike võimatut.

3. Nii kooli! kui ka õpetajaskonnal
puuduvad ikka veel 14 aastat peale
kehalise karistuse ametlikku kaota
mist igat liiki pedagoogilised karis-
tusnorraid.

4. Töölkäivatel lastevanematel puu
duvad võimalused lapse .vabaaja-te
gevuse jälgimiseks, ta koolitöö jälgi
miseks ja isegi ta koolitöötulemuste
korrapäraseks jälgimiseks. Põhikool
annab alg-ja keskastmel vaid ühel
korral tunnistused!

5. Kõigi nende väärnähete tõttu on
ka senised head kooliõpilased kaota
nud iseseisva huvi süstemaatiliseks
koolitööks, mis nüüd teostub peami
selt klassiruumides, mitte enam ko
dudes õppeülesannete kordamiste! või
lahendamistel.

6. Riikliku "hääle-ja pilditoru” ha
bemikud levitavad sageli seksuaalak-
te ja demonstrantide vägivallaakte
õhutades kaudselt enesekriitikata
noori revolutsioonile.

TV-jutueidekesed ja - taadikesed
on maailma parimad isad-emad oma
väljavalitud kaasmängijaist noortele.
Ja kõik teised lastevanemad, kes ei
aktsepteeri nende kasvatusmeetodeid,
on ajast ja arust mahajäänud "kap
sapead."

Ühenduses 9-a sundusliku põhikoo
li sisseseadmisega ja väikeste maa
koolide kaotamisega oli mul võima
lus sõna võtta suurte tsentraalkoo-
lide vastu. Ilma motiveerimata muia
ti mind välja. -Nüüd veebruaris võt
tis sõna Dr. Heineman suurte kooli
de vastu TV-2:s. Borås-Tidn. kirjutab
minu kolleeg Å. Widenheim 16.2.72.
et õpilaste arv ei tohiks üheski koo
lis ületada 650.

Lisaks kõigile hädadele ja viletsus
tele, mis pidurdavad normaalset ra
hulikku ja ajakohast koolitööd, karis
tasid riigijuhid 15 aasta eest õpeta
jaid viie lisateenistusaastaga s.t. ku
ni 65-eluaastani. Muidugi ixheöigluse
nimel.

Ja mis on kõige selle tulemus —
nõrgad üliõpilased, kes ei suuda nor
maalajaga omi eksameid sooritada,
ehkki neil on kõik võimalikud soo
dustused, millest tudengid 30 aastat

Käesoleva artikli autor Ado
Irval on tegelik pedagoog
Boräsis.

tagasi ei võinud unistadagi. Mis aita
vad rahalised soodustused, kui pöhi-
öpetus on nõrkadel ja huupi tehtud
ja huupi planeeritud töö alustel, kui
õpetajad on väsinud distsipliini pro
bleemidega vöitlemistest ja kui las
tevanemad on kaotanud oma huvi
oma lapsele hea hariduse andmiseks!

Minu read on vaid mõningate olu
kordade selgitamised praegusest root
si põhikoolist. Ma ei ole neid kuida
gi liialdanud ega ka vähendanud.
Soovin, et kõik eestlasist lastevane
mad nii Stockholmis kui ka Götebor
gis tõsiselt kaaluksid neid probleeme,
mis meie noori tabavad varem-hil-
jem. Kui laps on suutnud kasvada
ja areneda hirmuta ja rahulikus koo
limiljöös, siis on tal ka elus kergem
võidelda, ”üheöigluse” nimel puudu
vad kõigi teiste keskuste kaasmaalas
te laste valikuvõimalused.

ADO IRVAL

• New Yorgi linna raadiojaam
andis lastesaates edasi eestlase Sel
ve Maasi muinasjutu ”The Wood of
Tontla” (Tontla mets), millele saa
temuusika koostas autori öde Li
lian Esop ja mängis selle kandlel
helilindile.

RAADIO
SAATED
eestlasile

AMEERIKA HÄÄLE eesli saa
ted anlaltse iga päev kl. IC—16.30
ja 17.30—18 Rootsi aja järele lai
nepikkustel 13 m (21 740 kiluherl-
si), 19 m (15 235 ja 15 270 kii), 25
m (11960 kii) ja 31 ui (9 660 kii).

Lisaks kõigis saaieis anlavnile
pücvauudisfcle ja kunmieiilnari-
rtele päevaküsimuste kohta on
eriteemade käsitlus eesiikeelseis
saateis järgmise rühuasri iisega:
Pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kumbagis saa
tes, tänapäeva noore põlvkonna
küünilisi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti välis-ccsti
kroonikat, kolmapäeviti repor-
taazho — hõlmates kultuurikroo-
nikat, neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ju
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kuituurikroonikat, häl
inates väliseestlasi.

EESTI VABADUSE HÄÄLE
saaled Madridi raadio kaudu

loimuvad iga püe.v ja kuuldavad
Rootsi aja järgi kl. 19 lühilainel
32 ui. Saadet korratakse järgmi
sel päeval kl. 8 lühilainel 30,7 m
ja teist korda kl. 13.30 lühilainel
30,7 m.

USULISED SAATED Trans
World Radio kaudu igal püha
päeval, teisipäeval ja reedel kl.
18.30—18.45 lühilainel 31 m

Inglaste tähelepanekud puudutavad
aatomallveelaeva n.n! Novembri-klas-
sist. Inglased küsivad kuidas on lood
vene aatomallveelaevade julgestusse-
admetega radioaktiivsuse isoleerimi
seks laeva hukkumisel.

rrfu^

USA ja Briti aatomall veolaevad
on ehitatud nii, et mingit kardeta
vat lekki ei saa tekkida, midagi ei
teata aga vene allveelaevade kohta.
Meenutatakse, et venel aed ei võt

nud omaks oma allveelaeva kaotust
Inglismaa lähedastes vetes. Kuid nad
asetasid hukkumiskoha läheduse oma
päästelaeva, kus nüüd tuukri-uurimi-
sed on toimunud. Inglased märgivad
veel, et venelastel on rida ”valvelae-
vu” Inglismaa ümber pidevalt.

GÖTEBORG
Eesti Maja koosolek

AB Göteborgi Eesti Maja peakoo
solek peetakse pühapäeva], 16. april
lil kell 14.00 E. Majas, Drottningga
tan 27. Häälte registreerimine algab
tund aega varem. Kuna olemas on
suurel hulgal väljalunastamata akt
siaid, teatab juhatus, et neid saab
kätte kohapeal. Palutakse kaasa võt
ta aktsiateni mise kviitung.

Juhatus

GÖTEBORG
Kanada sõnas ja pildis

Göteborgi E. Maja klubi korraldu
sel esineb 19. märtsil kl. 19 Jaan
Järv referaadiga teemal ”Märkmeid
ja tähelepanekuid Kanada-reisilt”.
Ettekannet ltaasfab värvilfilm. Juha
tus loodab tohket osavõttu — kõik
teretulemast.

HALMSTAD
II. Rajamaa loeng

Laupäeval, 18. märtsil külastab
Halmstadi täienduskooli koolinõu
nik mag. Rajamaa. Koolitiomkond
Korraldab sel puhul samal õhtul kl.
13 ABF ruumes koosviibimise kohvi
lauas. kus mag. Rajamaa kõneleb
teemal ”Eesti laps ja eesti raamat”.
Aine peaks huvitama kõiki, eriti
aga ned, kes huvitatud laste ja noor
te keeleküsimusist võõrsil. Kõik koo
lisõbrad südamest teretulnud. Ette
kandeid ka täienduskooli õpilastelt.

Ville Topsi
kunstinäitus
Eesti Majas

Ville Tops'
Laupäeval 18. märtsil kell 13.30

toimub E. Kultuuri Koondise kor
raldusel Stockholmis Eesti Majas
Viile Topsi kunstinäitus. Kunstnik
esitab akrüülmaaic lõuendil, tuslii-
joonistusi ja värvilist graafikat.
Ville Tops on juba varem tuntud

Eesti-Majas (2.3—24.3. 1968) oma ise
seisva näitusega ja ta võttis osa oma
töödega EKK poolt korraldatud eesti
kunsti esindusnäitusest Svea Galle-
rietis 1968. Ta oli esindatud ka äs
jasel Stockholmi eesti kunstnike näi
tusel. Ta on esinenud ka mitmetel
rootsi kunstinäitustel.

Eestlane
kanadalase
romaanis
TORONTO (EPL) — Hiljuti sat

tus eestlaste huvide tulipunkti vä
hetuntud kanada kirjanik John
Cornish oma juba mitu aastat ta
gasi ilmunud romaaniga ”A World
Tarned Turtle”. Eesti lugejaskon
nale olekski ta selle kirjanduslikult
väbepakkuva romaaniga jäänud
anonüümsuse tõkete taha, kui ta
poleks oma teoses käsitanud eesli
põgenikke ja nende probleeme.
Oma ainevaliku ja üllatavalt täp

se olukordade kirjeldusega äratas
kirjanik, kuigi hilinenult, eesti ühis
konna huvi.

Romaani asukohaks on sõjaaegne
London ja selle ümbrus, mida Cor
nish hästi tunneb ja elavalt edasi
annab. Sõja ajal Londonis elades ja
töötades ei kohanud kirjanik aga
ühtki eestlast, vaid see toimus hul
ga hiljem, pärast-söjaTaastail Toron
tos. Juhuslikult kohatud, eestlase
käest sai John Cornish täpse kirjel
duse eestlaskonna saatuse-draamast,
põgenikest ja nende eludest, samuti
autentseid eesti nimesid. Ainest hu
vitatult asus ta seda oma käel edasi
uurima, lugedes nii palju kättesat
tuvat Eestit puudutavat materjali kui
võimalik.

Kanadas puudus
kandi daalidesl

TORONTO (EPL) — Esmaspäi
vai, 6. märtsil lõppes kandidaatide
ülesseadmine Kanada eeslaste
keskorganisatsiooni, Rahvusliku
Välisvõitluse Nõukogu une koossei
su valimisteks. Pühapäeva õhtuni
oli esitatud aga ainult 24 kandi
daati, kusjuures võis arvata, et es
maspäevase päeva kestel kandidaa
tide arv mõnevõrra tõuseb. Val-
miskorra järgi tuleb uude koossei
su valida 45 liiget', kusjures kan-
diuatide arv loodeti nähsi vähemalt
50.

Kuna pühapäevaks oii esitaut ai
nult 24 kandidaati, siis arvestati
RVN-u juhtkonnen kindla tõsiasja
ga, et kandidaatide ülesseadmise täh
taeg tuleb paari nädala võrra piken
dada, millise aja kestel loodetakse
kandidaate selle võrra juurde saada
et valimised teostada. Kui see aga
siiski korda ei lähe, siis on tõenäoli
ne et valimised ära .jäävad ja kõik
esitatud kandidaadid . loetakse uu
de koosseisu kuuluvaiks RVN-u liik
meiks.

Kuni pühapäevani esitatud kandi
daatidest olid pooled praegusesse
RVN-u koosseisu kuuluvad, teine
pool aga koosnes esmakordselt kan-
dideerijoist.

• Moorestownis New Jersey osa
riigis sündis Ann (n-na Ojamaa)
ja Arno Liivakule poeg Oskar.


